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N T R o D u e e o N 

A travez del estudio de la materia de Contabilidad II, 

nos percatamos de que no existía una bibliografía adecuada, ni -

tampoco una información completa al respecto, en donde pudiéra -

mos encontrar una explicación breve y concisa de los temas a tr~ 

ter en el programa y que al mismo tiempo estuviera complementada 

con una serie de casos prácticos, para el mejor desarrollo y en­

tendimiento del curso; lo cual fue el princuipal motivo por el -

que decidimos realizar este seminario de investigación. 

Al mismo tiempo el objetivo de este trabajo es el de -

auxiliar al profesor de la materia en la preparación de sus cla 

ses y se pretende que para el estudiante sea un apoyo en el 

aprendizaje del curso, puesto que se ha realizado siguiendo el -

programa de estudio "Plan ULSA '87". 

Se ha procurado cuidar el aspecto pedagógico re4specto 

al grado de dificultad de cada uno de los ejercicios practicados 

dando una breve explicación de cada tema a efecto que sea más di 

dáctica Ja enseílanza y ayudar a una mejor comprensión del alumno. 

Cabi aclarar que en nlngOn momento se pretende despla­

zar Ja enseílanza del catedrático de Ja materia, quien deberá pr~ 

fundizar en sus explicaciones. 

Estamos convencidos de la utilidad de este trabajo pe 

re el aprendizaje de las nuevas generaciones de estudiantes; en 

el cual hemos puesto nuestro mejor esfuerzo. 



CAPITULO I 

EVOLUCION DE LOS SJST&MAS ~NUALES DE REGISTRO 



1,• SISTEMA DE DIARIO CONTINENTAL 
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lel DIAGRAMA DE FLUJOI 

OPERACIONES· 

AUXILIARES LIBRO •DIARIO AUXILIARES 

L I B R O · M A Y O R 

E S T A D O S FINANCIEROS 



.- 3 -

1.2 CONCEPTO 

El sistema Diario Continental se integra en su -

aspecto material por dos libros principales: 

1,- Libro Diario 

2.- Libro Mayor 

Complementados por registros auxiliares que gen! 

ralmente se llevan en tarjetas. 

1,3 REGISTRO DE OPERACIONES 

LIBRO DIARIO: Se registran cada una de las ope­

raciones practicadas en orden cronológico y asign6ndole 

un ndrrero progresivo, Siempre se anota prirrero los nom-­

bres de las cuentas que se cargan y después las que se -

abonan, estas Últimas con mayor margen; adem's desp~s -

de cada cuenta, en el renglón inmediato siguiente se an.2 

tan los nombres de las subcuentas. Tanto las cuentas 

como las subcuentas van precedidas con el número de cat,! 

logo. 

LIBRO MAYOR: se registra el efecto de aumento o 

disminución en las cuentas abiertas para cado concepto. 

El registro en el libro mayor nos sirve para conocer ta~ 

to los movimientos como los saldos de cada concepto¡ CO.!l 

secuentemente el libro Mayor contendr6 tantas cuentas -­

como de Activo, Pasivo Capital Contable y Resultados que 

se identifiquen en las operaciones que la empresa reall• 

ce nortnalmente. 
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1.4~ 

1.- La divisi6n del trabajo al llevarse los dos libros 
por separado, 

2.- El saldo que arroje cada p§gina del libro Diario nos­
muestra una balanza de Comprobaci6n al tener que la -
suma del debe y del haber son iguales y si no lo fue­
ra sabrSamos que existe un error. 
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1.5 DESVENTAJAS 

El rayado del libro Diario no permite conocer 

• primera vista el saldo correspondiente de cada cuenta. 

LIBRO DIARIO 1 

'PECHA No, OPER. No, CTA. CONCEPTO POLIO 
DEBE HABER' MAYOR 

LIBRO MAYOR: 

FECHA ASIENTO BANCOS DE:BE: HABER SALDO ' DIARIO CONTRA CUENTA 



2,- SISTEMA DE DIARIO Y MAYOR UNICO 
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2,- DIAGRAMA D& FIJJJO 

O P E R A C l O N E S 

AUXILIARES DIARIO MAYOR UNICO AUXILIARES 

ESTADOS FINANCIEROS 



- 6 -

2.2 CONCEPTO 

El sistema de Diario-Mayor 6nico se caracteriza p 

por estar u~idos en un solo libro, mediante un rayado es­

pecial, el libro Diario y el libro Mayor, en lugar de 11~ 

varlos por separado, 

2.3 REGISTRO DE OPERACIONES 

En la parte del rayado que se destina al Diario -

de operaciones que se anotan en la forma ya conocida, si­

guiendo un orden cronol6gico y formulando los asientos 

con todos los datos que Astos deben comprender, 

Fara los pas~s de los asientos del Diario al Ma­

yor, deber& di•tribulr las cantidades de cargo y de cr~dl 

to en las columnas de las cuentas que indican los propios 

asientos de Diario, Esta distribuci6n solamente incluye 

la anotac16n de las cantidades en la forma en que se indl 

caron en el ¡>Arrafo anterior, pero sin que haya la necesl 

dad de escribir la fecha, el nombre de la contracuenta y 

los folios, datos que se anotan cuando el libro Mayor se 

lleva separadamente del libro Diario, 
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2.4~ 

1.- La principal que se puede atibuir a este sistema es 

la reducci6n en el trabajo que implican los pases -

de los asientos de Diario al Mayor. Efectivamente, 

se ahorra trabajo considerable evitando anotar cie,!; 

tos datos que ·resultan repetidos cuando se llevan -

por separado el Diario y el Mayor, 

2.- Se refiere al rayado tabular del Mayor estando éste 

representado por varias columnas, a simple vista se 

puede tener una idea bastante completa de movimien­

to con todas ellas, sin necesidad de consultar cue!! 

ta por cuenta, como sucede cuando el libro Mayor se 

lleva por separado de el Diario. 

3.- También se puede citar como una ventaja el hecho de 

que, al obtener al final de cada p6gina las sumas -

las sumas de las diferentes columnas de valores que 

integran el Mayor, éstos totales representan una -­

verdadera Balanza de Comprobación. 

2.5 DESVENTAJAS 

1.- La uni6n de un solo libro de Diario y de Mayor no -

permite la divisi6n del trabajo, lo cual es una de 

las condiciones que actualinente debe tenerse en cu­

enta en todo sistema de Contabilidad a fin de lograr 

una mejor organizaci6n y obtener un control m&s --­

efectivo de las operaciones, 

2.- La forma de tabular para el Mayor es aplicable sol.! 

mente cuando se tiene un número reducido de cuentas, 
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FECHA D E s e R I p e I o N DEBE HABER BANCOS CLIEN1'ES PROVEE ETC. 

D H D H D H 



3.- SISTEMA DE DIARIO TABUL.AR 
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3,1 DIAGRMIA DE Fl.UJO 

3,t,1 ta, ALTERNATIVA! 

OlARIO TEBULAR COMO DIARiq PRINCIPAL 

OPERACIONES 

AUXILIARES DIARIO TABULAR AUXILIARES 

LIBRO 

ESTADOS FINANCIEROS 

3,t,2 2•• ALTERNATIVA! 
DIARIO TABUt..'.R COMO DIARIO AUXILIAR 

o p E R A c I o N E s 
¡ 

AUXILIARES DIAllIO TAIULAll AUXILIARES 

i 
DIARIO GENERAi. 

¡ 
l.IBRO MAYOR 

t 
ESTADOS FINANCIEROS 

INDICA PASES DJAllIOS 
INDICA PASES POR CONCENTRACION 
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Pero aun en este caso, no es posible preveer en que 

momento se va a requerir la apertura de nuevas cue!!. 

tas. Esto constituye una dificultad muy seria cuan­

do el rayado para el Mayor se ha planeado para de-­

terminadas cuentas y posteriormente, hay necesidad 

de establecer otras nuevas. 

3.- No está autorizado este sistema por el c6digo de C,2 

11111rcio ni por el C6digo Fiscal, ya que ambos exigen 

que cuando menos se lleve un libro Diario y un ll-­

bro Mayor·. 

3 ,2 CONCEP'TV 

Es el que per1n1te clasificar las operaciones por 

cuentas y al tener así clasificadas obtener totales de -

cada cuenta y pasar en forma global los asientos del Di,! 

rio al Mayor, en lugar de hacerlo cada día e individual­

mente por cada asiento de Diario. 

3,3 REGISTRO DE OPERACIONES 

En el registro del Diario Tabular existen 2 al-­

ternativas por seguir. 

3. 3, 1 la. Alternativu Cuando se sigue esta primera alternat,! 

va, la contabilidad del co~erciarite estará representa­

da por el Diario Tabular, el libro Jl:ayor. ~n el Dia-­

rlo Tet.hular se registrarár. las orcraci0no:;r confonre se 

vayan realizando, o sea, s1~\:iendo un or~~n cr~r1ol6gi­

co, y er; las columnas quP. comprenden el rayado tabular, 
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quedarán los cargos y abonos clasificados por cuentas, 

Al final del periodo de concentración se obtienen los 

totales de todas las columnas de valores y se anotarán 

los importes de los cargos y abonos en las cuentas que 

correspondan del libro Mayor. 

3.3.2 2a, Alternativa: Si se opta por la segunda alternati­

va, la contabilidad comprendería, además de los libros 

senalados en el caso anterior, el Diario General, que 

según se ha indicado, hará las veces de Diario Princi­

pal, 

En esta segunda alternativa, las operaciones se anotan 

en el Diario Tabular en la forma que ya se ha explica­

do; y al finalizar el período de concentración, se far 

mula un asiento de concentraci6n en el Diario General, 

el cual se obtiene de los totales que arrojan las co-­

lumnas de naturaleza deudora y acredora del Diario Ta­

bular. 

Finalmente este asiento de concentración se pasará al 

libro Mayor en la forma conocida. 

3 ,4 VENTAJAS 

t,- El libro Diario Tabular constituye otra forma de -­

simplificar el procedimiento para efectuar "los pa­

ses a Mayor" pues evita el pase de operación por -­

operación ya que Únicamente se pasan en forma peri~ 

dica de cargos y de abonos de cada concepto provoca 

dos por las operaciones practicadas en cada período. 
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2.- El Diario Tabular se ruede utilizar como Diario --­

principal, pasando directamente a Mayor las sumas -

de carqos y abonos (la Alternativa)¡ y como Diario 

auxiliar que consiste en pasar las sumas de cargos 

y abonos de cada concepto a un Diario principal, en 

forma de Diario Continental y de éste efectuar los 

pases al Mayor (2a Alternativa), 

3,- Los pases a Mayor no se efectúan operaci6n por ope­

ración, sino por concentraci6n peri6dica, procedim.!, 

ento que reporta ahorro de tiempo ya que reduce el 

trabajo. 

4,- Permite tener a la vista en un solo documento las -

cuentas que afectan con mayor frecuencia, mostrando 

sus respectivos moviemientos. 

3,5 DESVENTAJAS 

1.- Se opera manualmente y por una sola persona 

2,- La simplificaci6n del procedimiento para efectuar -

l~s pases al Mayor no es suficiente para llevar a -

cabo el registro de un considerable número de oper.!!. 

ciones con la rapidez requerida, 

3.- Cuando se destina una columna particular para un 

elevado número de cuentas es necesario el uso de h.!!, 

jas muy grandes por lo que su manejo es inc6modo y 

da lugar a que se cometan errores con frecuencia. 



- 13 -
3.6 RAYADO 

3.6.1 ta. ALTERNATIVA: 

FECHA CONCEPTO CAJA 1 CLIENTES COl'IPRAS ' VENTAS VARIAS CUENTAS 

o H o H o H NOl'IBRE D H 

VARIAS CUENTAS GTOS. ADMON. PROVEE. ALMACEN COllCEPTO CAJA VENTAS Vo CUENTAS 
CUENTA Il'IPORTE o o o H H CTA. ll'IPORTi 

s s 



'•- SISTEMA DE DIARIO Y CAJA 
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4.1 DIAGRAMA DE FLUJO: 1a. ALTERNATIVA: Los diarios de 

OPERACIONES DE 
CAJA 

DIARIO DE CAJA 

1 
t' 

Caja y Operaciones diversas como 

diarios principales. 

AUXILIARES 

L I B R e M A Y O R 

ESTADOS FINANCIEROS 

INDICA PASES DIARIOS 

OPERACIONES DE 

DIARIO 

DIARIO DE OPERA 
CIONES DIVERSA 

1 
1 
1 
t 

INDICA PASES POR CONCENTRACION 



- 15 -

4.1.2 2a. ALTERNATIVA: Los diarios de Caja y Oper~ 

OPERACIONES DE 
CAJA 

DIARIO DE CAJA 

1 
1 

" 
A u 

clones diversas como auKiliares de un di~ 

rio general. 

X L I A R E s 

1 

OPERACIONES DE 

DIARIO 

DIARIO DE OPE-
RACIONES DIVE,!i 
SAS 

.¡¡ 

1 

DIARIO GENERAL MAYOR 

._.._LI_a_R_o_HA_Y_o_R ...... r--------jo 1 ESTADOS FINANCIEROS ] 

INDICA PASES DIARIOS 

INDICA PASES POR CONCENTRACJON 
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4.2~ 

Las operaciones mas comunes de un comerciante se 

dividen en operaciones de Caja que corresponde a los co­

bros y pagos que hace en efectivo, y las operaciones de 

Diario que son operaciones que se realizan sin que inte,r 

venga movimiento de dinero¡ en estos dos tipos de opera­

ciones se basa el sistema de Diario y Caja y la forma en 

como se registran. 

4.3 REGISTRO DE OPERACIONES 

1.- Llevar el Diario de Caja en forma tabular y el Dia­

rio de Operaciones en forma continental. 

2.- Llevar el Diario de Caja en forma tabular; y en 

igual forma el Diario de Operaciones Diversas. 

J.- Llevar bajo la forma tabular tanto el Diario de Ca­

ja como el Diario de Operaciones Diversas¡ pero, -­

además, llevar un Diario General, en la forma Cont! 

nental. 

4.3.1 En la primera alternativa se aprovecharía la concentr,! 

ción de operaciones del Diario deCAja, el cual se po-­

dria hacer, o bien directamente al libro Mayor, o bien 

pasando el Diario de Operaciones Diversas (llevando s~ 

gún la forma Continental) por medio de un asiento de -

concentración, el movimiento de entradas y salidas de 

fondos durante el periodo previamente escogido. 

En esta alternativa, podría considerarse que el 
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Diario de Caja hace las veces de un Diario auxiliar y 

que el Diario de Operaciones Diversas constituye el 

Diario principal. 

4.3.2. Cuando se adopta la segunda alternativa, tanto el Di_! 

rio de Caja como el de operaciones diversas desempe-­

~an el papel de Diarios principales y concentran sus 

operaciones directamente al lihro Mayor. 

4.3.3 Por último, en la tercera alternativa (cuando además -

de los Diarios ya explicados, existe un Diario General 

con rayado de Continental), tanto el Diario de Caja 

como el de Operaciones Diversas Se concentran en el. 

Diario General quedando, por tanto, estos dos Diarios 

con el carácter de auxiliares de Diario General, que 

hace las veces de principal. 

4.4~ 

1.- La existencia de dos D.iarios permite mayor divisi6n 

del trabajo, que cuando se lleva un solo Diario doJl 

de se anotan toda clase de operaciones, 

2.- El Diario de Caja deberá ser llevado por el cajero, 

con lo cual podrá verificar diariamente la exacti-­

tud de los cobros y pa~os efecl uados así como co~·-­

probar al final ele cada día sus er.ist~nci~s en efe_s 

tivo. 

l.- El Diario de Operaciones Diversas deberá ser manej,i 
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do por una persona distinta del cajero, la cual pu,!;_ 

de hacer sus anotaciones en este Diario sin interf,!;_ 

rirse con los que el cajero registre su Diario de -

Caja, 

4.5 DESVENTAJAS 

Si como debe ne ser, ambos Diarios se manejan -­

bajo la forma de rayado tabular, es muy posible que se -

equivoquen las cuentas de cargo o crédito , a causa de -

la sucesi6n de co~umnas de valores, de distinta natural~ 

za unas de otras, que se usan en los rayados a base de· -

múltiples columnas. 

Sin embargo este inconveniente es común a cual-­

quier sistema de Contabilidad que se basa en la existen­

cia de libros o registros con rayados de múltiples colu.!!! 

nas. 
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4,6 ~ 

ENTRADAS ·SALIDAS 

FECHA CONCEPTO PAllCIAL TOTAL FECHA C:ONCEPTO PAllC1AL TOTAL 

RAYADO DE DIARIO DE CAJA TABULAR 

CARGOS 

VMIAS CUENTAS GTO, DE DOC, X PROVEEDO ALMACEN CAJll FECHA CONCEPTO 
VENTA PAGAR RES 

IMPORTE 1 CUENTA D D D D D 

., 
CREDITOS 

SUB • CUENTA CAJA VENTAS CLIENTES DOC. X BANCOS GTOS, Y VARIAS CUENTAS 
COBRAR PROD, 

H H H H H FINAN o CUENTA IMPORTE 
H 



5,- SISTEMA CENTRA~IZADOR 
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S.1 DIAGRAMA DE FLUJO 
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5.2~ 

El sistema Centralizador se lleva cuando existen 

un número de operaciones considerables y se necesita ob­

tener Diarios especiales para cada tipo de operaci6n que 

son los siguientes: 

1.- Cobros y pagos en efectivo 

2.- Compras de ncrcanc!as al contado o a crédito 

3.- Ventas de mercancías al contado o a crédito 

4 .- Despacho de mercancías, de los almacenes a los depa_r 

lamentos encargados de la venta de las mismas, 

5.- Recepci6n de documentos de clientes, para garantizar 

el importe de las ventas a crédito. 

6.- Otor9amiento de documentos a favor de proveedores, -

para garantizar las compras a crédito. 

5,3 REGISTRO DE OPERACIONES 

Según esta clasificaci6n de operaciones, el sis­

tema Centralizador quedaría integrado por los siguientes 

Diarios especiales, uno para cada tipo de las operacio-­

nes enumeradas¡ 

5.3.1 DIARIO DE CAJA: 

En es te Diario, que puede adoptar la forma co­

rrida, distribuida o tabular, se deben anotar Únicame.J! 

te 07,erac.tones que od~inan rnovifTliento de numerario, o 

seCt de· ir1c.~reso; y e91e!..tos de dil•ero efectivo. En lugar 

ele este íJiario se puede llevar el de llanees, con Pondo 

de Caja chica. 
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Las operaciones que únicamente afectan el Diario 

de Caja se re\.istran en igual forma que en el procedimi­

ento de Diario y Caja¡ en cambio, las que además de afes_ 

tar al Diario de Caja afecten a otro Diario, se deban r.!:_ 

gistrar en ambos Diarios, por medio de cuentas puente o 

de enlace. De los grupos de operaciones que se efectúan 

constan teniente. 

Hay al9unos que además de afectar al Diario de -

Caja afectan a otro Diario; entre ellos, están los de -­

Compras y Ventas de mercancías al contado. 

5.3.2 DIARIO DE COMPRAS 

Es el libro en que se registran, respecto de las 

compras de mercancías, el importe según factura, los ga,!!_ 

tos sobre compra y las devoluciones, rebajas 1 bonifica-­

ciones y descuentos sobre compras. La cuenta principal 

es ALMACEN. 

5,3,3 DIARIO DE VENTAS 

Es el libro en que se registran los importes de 

ingresos por ventas y los de devoluciones, rebajas, bo­

nificaciones y descuentos sobre ventas de mercancías. 

La cuenta principal es VENTAS. 

5,3,4 DIARIO DE SALIDAS DE ALMACEN: 

Es el libro donde se registran los importes asi,a 

nados como costos a las mercancías entregadas en ventas. 
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A las enviadas para su venta en consignación, y 

a las entre9adas a terceras personas como donat! 

vo, promoción e i 0ualmente las devoluciones. La 

cuenta principal es COSTO DE VENTAS. 

5,3,5 DIARIO DOCUMENTOS POR PAGAR 

Es el libro .en que se registran los importes de 

letras de cambio y pagarés a cargo de la empresa, y los 

importes de los documentos que se paguen o se cancelen.­

La cuenta prlnc:lpal es DOCUMENTOS POR PAGAR. 

5,3,6 DIARIO DE DOCUMENTOS POR COBRAR 

Es el libro en que se registran los importes de 

letras de cambio y pagarés a favor de la empresa, y los 

importes de los documentos que se cobren, en dos o se -­

cancelen, La cuenta principal es DOCUMENTOS POR COBRAR. 

5,3,7 DIARIO DE OPERACIONES DIVERSAS 

Es el libro en que se registran los importes co­

rrespondientes a cualesquiera otras operaciones que no -

se realicen con frecuencia y para las cuales no se esta­

blece un Diario particular. 

5 ,4 VENTAJAS 

1.- Permite una mayor división del trabajo por el esta­

blecimiento de varios Diarios que pueden ser llev.! 

dos por diferentes personas en fonna independiente, 
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2 ,- La clas if.icación de los Diarios, normalmente corre! 

ponde a la clasificación departamental proyectada -

en la organización de una empresa, lo cual permite 

llevar una verdade!'a historia de las operaciones C.!!, 

lebradas por cada departamento y facilitar los in-­

fonnes o estadísticas que éstas tengan que propor-­

cionar a la dirección de la empresa, 

5.5 DESVENTAJAS 

1,- Las anotacion<s en cada Diario se hacen en forma 

mensual y requieren de parte de las personas que 

las hacen una cierta especialización, pudiéndose 

quebrantar, con relativa facilidad la exactitud en 

el registro de estas operaciones, cuando los movim.!. 

entes del personal son mas o menos frecuentes, que­

dando a cargo de estos Diarios personas incompeten-

tes en el trabajo. 

2.- La existencia de varios Diarios con rayados distin-

tos unos de otros, puede dar lugar a un costo eleVJ!. 

do que no todas las empresas pueden sufragar¡ más -

aun, si se tiene en cuenta el número de empleados -

especializados que se requerirán para hacerse cargo 

de cada uno de los Diarios especiales. 

3.- El pase de los asientos a los auxiliares puede int~ 

rrumpir el proceso de anotaci6n en los Diarios esp!_ 

ciales, ya que necesariamentr. será preciso pasar a 

estos Diarios a los empleados que llevan los auxi-.:. 

liares, par• tom&r de ellos las anotaciones que --­
afecten a las subcuentas que corresponden a su Ma--­
yor auxiliar. 
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5.6 RAYADOS 

DIARIO DE COMPRAS 

FECHA No. DEL PEDIDO No. FACTURA PROVEEDOR IMPORTE OBS~RVACIONES 

DIARIO DE VENTAS 

f'E:CHA PEDIDO No. 1 No. NOTA ' No. DE Cf.lENTE IMPORTE OBS!RVACIONES 
REMISION FAC'l1JRA 

DIARIO DE SAÜIDAS DE Al.MACEN 

FECHA VALE No. FOLIO ARTICULO PRECIO DE COSTO OBSERVA-
CIONES 

DIARIO DE COCUMENTOS X COBRAR 

NUES'1RO NUl'IERO CLASE 
~-- .. ~.-. '" VAw~ Ft;CHA f'E¡;HA 

,FECHA NUll,ERO DOCTO. DOCTO. 
CLIENTE 

DOCTO. VENCI. PAGO 

DIARIO DE DOCUMEN'!OS X PAGAR 

FECHA NUESTRO NUESTRO CLASE A FAVOR DE VALOR FECHI'< FECHA 
NUMERO DOCTO. DOCTO. DOCTO. VENCI. PAGO 
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DIARIO DE CAJA 

f'ECHA NIJMERtl CONCEPTO CAJA COMPRAS/VENTAS A~ 
CONTADO 

DEBE HABER CTA. PTE. 
D H 



6.- SISTEMA DE POLIZAS 
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6,1 DIAGRAMAS DE FLUJO 
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6,1,2 SISTEMA DE POLlZAS DE DIARIO Y CAJA 
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6.1.l SISTEMA DE POLIZAS DE DIARIO, ENTRADAS Y SALIDAS DE CAJA 
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6.2 CONCEPTO 

El sistema de P6lizad tiene como característica 
principal la de lograr un aspecto muy importante de la­
Contabilidad: La de probar las operaciones efectuadas -
La p6liza es la base de los sistemas que llevan este 
nombre y se define como el documento de carácter inter­
no en el que se registran las operaciones y se anexan -
los documentos o comprobantes que justifiquen las ano -
taciones y cantidades en ella registradas. 

6.3 REGISTRO DE OPERACIONES 
Para el registro de las operaciones en pólizas 

se clasifican de la siguiente manera: 

a) Sistema de póliza única 
b) Sistema de póliza de Diario y de Caja 
c) Sistema de Diario y de entradas y salidas de Caja. 

6,3,1 Sistema de Póliza Unica: 

En éste se emplea una sola clase de póliza para -
registrar cualquier tipo de operación, es decir, igual 
se anota en ella una operación de Caja que se puede 
registrar una de Diario, 

6,3,2 Sistema de Póliza de Diario y Caja: 

tiene por base la misma de la Póliza Unica¡ Ja 
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diferencia entre uno y otro sistema radica en que, mi­

entras en el sistema de Diario y Caja cada tipo de o~ 

ración se anota directamente en un Diario y Caja cada 

tipo de operación se anota directamente en un Diario -

especial, en este sistema de pólizas, se registra en -

pólizas especiales, que son: 

a) Pólizas de Caja 

b) fólizas de Diario 

Pólizas de Caja: EstAn destinadas a registrar las ºP.!!. 

raciones de Caja, es decir, aquellas que dan lugar a -

un movimiento de fondos en efectivo, ya sea como entr,! 

da o como salida de dinero. 

Pólizas de Diario: Servirán para registrar todas las 

demás operaciones de Caja, es decir, aquellas que no -

impliquen movimiento de fondos en efectivo, sino que -

afecten a otros valores ele Activo, Pasivo o Resultados, 

distintos al numerarlo. 

6.3.3 Sistema de Pólizas de Diario y de entradas y salidas -

de Caja: La característica de este sistema consiste en 

que la póliza de Caja se subdivide en dos: una, destin!. 

da a registrar únicamente las entradas de Caja¡ y la -­

otra a las salidas. Conforme a esta división, el siste­

ma queda intenrado a base de tres pólizas, en las cua-· 

les se re9istran todas las operaciones ya sea de Caja o 

de Diario. 

6 .4 V&NTAJAS 

1.- Por las características del sistema se logra un• m!. 
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yor divisi6n en la ejecución del trabajo, debido a 

que anotándose los asientos en hojas sueltas es po­

sible producir simultáneamente varios asientos, si­

tuaci6n que no se logra con la misma facilidad cua!!. 

do se tienen establecidos Diarios empastados en los 

cuales las anotaciones se hacen en forma manuscrita. 

2,- Las operaciones quedan comprobadas en todos sus as­

pectos ya que, además de anexar a la p6liza los do­

cumentos o comprobantes, se hacen constar las fir-­

mas de las personas que intervinieron en la prepar2_ 

ci6n, revisi6n y autorización de las p6lizas. 

3.- El pase a los libros auxiliares se facilitan en fer 

ma considerable ya que, evidentemente resultan mas 

manejables las hojas sueltas (p6liza) que los li--­

bros Diarios. 

4.- Se puede tener un archivo bien organizado de todos 

los comprobantes, lo cual permite su fácil y rápida 

localizaci6n, debido a que las pólizas se archivan 

por el mes a que corresponden, y dentro de esa cla­

sificación, por orden progresivo de su numeraci6n. 

6,5 DESVENTAJAS 

1.- Como, el registro de pólizas se lleva en la forma -

tabular, es relativamente fácil que se cometan err~ 

res, consistentes en hacer cargos o abonos a cuen-­

tas que no corresponda, o bien, que se cargue a una 

cuenta en lugar de abonarla. 
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2,- La operación del sistema puede sisgnificar para neg.2. 

cios de poca importancia un costo relativamente ele­

vado, ya que se requi~re la impresión de formas es~ 

dales así cc¡mo la concentración del personal debid,! 

mente adistrado para manejar correctamente el regis­

tro de operaciones tanto en las pólizas mismas como 

en el libro de registro en donde se anotan. 

EMPRESA "X" S, A, 

F'ECHA PO LIZA 

D E s e R I p e I o N ''PARCIAL DEBE HABER 

ELABORO REVISO AUTORIZO AUXILIAR 



?,- SISTEMA DE VOLANTES 
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7.2~ 

VOLANTES DE CARGO: 

Servirán para registrar el cargo de una determi­

nada cuenta; a diferencia del sistema de palizas, en el 

volante de cargos.solo se puede anotar un solo cargo. 

VOLANTES D~ CREDITO 

Servirá para registrar solo crédito a una deter­

minada cuenta por tanto se expedirá~ tantos volantes co­

mo número de cuentas hayan de acreditarse. 

Por regla general los volantes de cargo y de crédito de­

berán de imprimirse en color diferente para que se pueda 

distinguir a simple vista; además, a los volantes ·de ca_¡: 

go se les imprimirá en un lugar visible la palabra DEBE, 

y a los de crédito la palabra HABER. 

7.3 REGISTRO DE OPERACIONES: 

Los volantes a diferencia de las 

pólizas no llevan un número ni deben registrarse en li­

bros empastados de rayado tabular, El registro se llev! 

rá a cabo en hojas sueltas con columnas de valores des­

tinados a las cuentas de mas movimientos anotando los -

volantes de cargo en la columna DEBE, y los de crédito 

en la columna HABER, 

Para comprobar que todos los volantes expedicos han si­

do registrados, la suma de la columna ele úf.BE (cargo), 

deberá ser igual a la de HAm;r (crédito)¡ en caso de d.!, 

ferencia deberá de revisar los volantes centra los res-
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pectivos registros. 

HOJA DE CONTROL: 

Al tener ya registrados los volantes ya sea en -

hojas suelt.as 1 dependiendo del movimiento de la cuenta. 

Se procede a pasar· estos datos a una hoja de concentra-­

ci6n en la cual las instituciones de crédito se denomi--

nan~. 

Esta hoja de control tendrá solamente un espacio 

de redacci6n ~ de dos columnas para valores. 

En el espacio de redacci6n se anotará el número 

de las cuentas, y en la de valores los cargos y abonos -

que arrojen los volantes, 

La hoja de control en realidad es una balanza de 

comprobación l' en base a ésta se formulará en el diario 

General el asiento de concentraci6n, 

7,4 VENTAJAS: 

l.- Existe una divisi6n de trabajo •l llevarse por sep!. 

rado los cargos y abonos. 

2,- Es una forma muy simple de llev•r el control de los 

movimientos. 

7.5 DESVENTAJAS 

1.- Se pueden sucitar errores por lo mismo de esa divi• 

si6n de trabajo, 

2,- Si la entidad tiene demasiados movimientos resulta­

ría inoperante ezta claze de slstem•, porque serfa 
lento y poco confiable. Además este método ya está 

un poco obsoleto. 
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NOMBRE DEL BANCO 

Fecha Volante de Cargo Debe 

Folio Carguese a 1 Importe 

va. eo. 

NOMBRE DEL BANCO 

Fecha Volante de Cargo 
~aber 

Follo Acred lte se a 1 I11porte 

-

vo. so. 
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1.- CONCEPTO 

No obstante lo explicado para las operacio­
nes de Caja y las de Diario, en la práctica se presentan 
con frecuencia algunas operaciones que, por sus caracte -
risticas, no se pueden clasificar ni como operaciones de 
Caja ni como operaciones de Diario puras. 

Nos referimos a ciertas operaciones que para 
su liquidaci6n requieren una parte de valores en efectivo 
y otra de valores distintos al efectivo. A estas operaci~ 
nes se les denominan OPERACIONES MIXTAS. 

2,- REGISTRO DE OPERACIONES 

Para el manejo de estas operaciones se crea­
ron las llamadas "CUENTAS PUENTE"; que son cuentas en las 
que se registran cargos y abonos que no indican propiamen 
te aumento o disminuci6n del importe monetario de los con 
ceptos afectados por las operaciones realizadas sino que­
se utilizan para el registro transitorio de operaciones -
que deben quedar asentadas en dos o mas Diarios. 
Las operaciones que necesitan para su registro las llama­
das Cuentas Puente son las que su registro si presentan­
dificul tad, y son las siguientes: 

a) Las operaciones cuyos afectos consisten en: 



OPERACIONES MIXTAS 



ENTRADAS DE 
EFE:CTIVO 
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compensadas 
con 

UNO O VARJOS ABONOS 
CUALESQUJERA OTRAS 
CUENTAS POR IMPORTE: 
MAYOR QUE EL DE: DICHA 
ENTRADA 

Si presentan dificultad ~ues deben registrarse tanto en el Dia­
rio de Caja como en el de Operaciones Diversas. 

b) Las operaciones cuyos efectos consisten en: 

SALIDAS DE 
EFECTJVO 

compensadas 
con 

UNO O VARJOS CARGOS 
A CUALE:SQUJE:RA OTRA 
CTAS. POR JMPORTE 
MAYOR QUE EL DE DI­
CHA SALIDA 

Las cuentas puente se abren y se saldan simultáneamente -
en cada operación por lo cual nunca deben mostrar saldo. 

Las cuentas puente que se utilizan en el sistema de Caja 
y Operaciones Diversas se abren en el Diario de Caja. 

El registro de las operaciones mixtas debe hacerse si 
guiendo determinadas normas que permitan asentar en elDiarJo de 
Operaciones el importe total de la operación efectuada¡ y en el 
Diario de Caja solamente la parte de la operación cobrada o pa­
gada en efectivo. 



- CASO PRACTICO 
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La Chlapaneca S.A. inicia sus operaciones con la siguente 
Balanza de comprobación. 

LA CHIAPANECA S.A. 

BALANZA DE COMPROBACION AL __ DE ________ DE 198_ 

·CUENTA 

CAJA 
BANCOS 
CLIENTES 
ALMACEN 
DEUDORES DIV. 
DOC.X COBRAR 
EQ.OFICINA 
EQ.REPARTO 
EDIFICIO 
GTOS.INSTAL. 
GTOS.X AMORT. 
PROVEEDORES 
DOC.X PAGAR 
ACEEDORES DIV. 
IN1'.COB.X ANT. 
CAPITAL SOCIAL 
RESUL.EJER.ANT. 

200 000 
2 200 000 

150 000 
2 000 000 

95 000 
250 000 

1 500 000 
4 000 000 
8 000 ººº 
2 500 ººº 

250 000 

DEBE HABER 

800 000 
2 419 000 
2 250 000 
1 200 000 

13 000 000 
1 476 000 

1.- Vendemos al Sr. Gerardo Hernández 300 arts. A a razón de 
$ 750 c/u , nos paga el 30% en efectivo y el resto a crédito 
de 30 días 

2.- Vendemos al Sr. Rogelio Solis la cantidad de 50 arts. K a ra­
zón de $ 1000 e/u sumando un total de $ 50 000 nos paga en -
efectl ve. 
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en efectivo. 

3,- Vendemos al Sr. Armando Contreras A. La cantidad de 500 

arts. C a raz6n de S345 c/u y nos f inna documentos a 30, 

60 y 90 días. 

4 .- Enviamos mercandas a San Crist6bal ·de las Casas, Chia-­

pas, Al Sr, Genaro Zu~iga la cantidad de 75 arts. M a r! 

z6n de S795 c/u¡ pagamos fletes y acarreos el 10% de su 

valor total, y nos paga con cheque que enviarA al reci-­

bir la mercancía. 

5 .- CompraftlOS • "Mercantil del Soconusco s. A. • la cantidad 

de 600 arts. X a raz6n de S75 c/u; la compra es a crédi­

to, 

6 .- Pagamos gasolina y lubricantes del equipo de reparto por 

la cantidad de ~15 000 en efectivo según la nota presen­

tada por el Sr. Arturo Lim6n, 

7.- Vendemos al Sr. Luis G6mez c. la cantidad de 200 arts. K 

a raz6n de S1000 c/u y nos paga el 70% al contado con -­

cheque y el resto a crédito. 

8,- Depositatl!Os en nuestra cuenta #650703-6 de BANCOMER el -

cheque que nos pago el Sr. Luis Gómez C, 

9.- Vendeftlos a "Comercial Mexicana" la cantidad de 400 arts. 

B a razón de S35 c/u; nos paqa en efectivo, 

10.- El Sr. Genaro Hernández u. Nos hace una devolución de 25 

arts. A debido a que se encontraron defectuosos, se toma 
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a cuenta del adeudo, 

11,- Compramos una camioneta Pick-Up Chevrolet modelo 1984 -­

por $4 000 000 y pagamos el 50% con cheque de Bancomer y 

el resto a 30,60 y 90 días, 

12.- Pagamos quincena a empleados con cheque la cantidad de -

S140 475 1 las retenciones y aportaciones son: 

Patrón: 

lMSS • 14 625 

lNFONAVIT = 3 750 

1i • 750 

Sueldo • 150 000 

Obrero: 

ISPT = 4 500 

IMSS • 5 025 

13,- Pagamos sueldos a ejecutivos con un cheque por la canti­

dad de S450 000 

14.- Recibimos cheque del Sr, Genaro Zúñiga de San Cristóbal 

de las Casas, Chiapas. Por la cantidad de S59 625 y dep~ 

sitamos en nuestra cuenta de cheques, 

15.- Vendemos al Sr, Rafael Barradas F, de Veracruz 1 Ver. La 

cantidad de 1700 arts. L a razón de S635 c/u; nos paga -

con un cheque; le otorgamos un descuento por pronto pago 

del 10% sobre el valor total, deposite111as el cheque en -

n/cta, 

16.- Pagamos publicidad en el periódico "El universal" por -­

concepto de nuestra BARATA con un costo de S150 000 ---­

e/anuncio se pagó con cheque. 



- 43 -

17,- El cliente Luis G6mez C, liquid6 el total de su adeudo y 

lo depositamos en nuestra cuenta, 

18,- Pagamos gasolina de ejecutivos por la cantidad de S25 000 

el pago se hizo en efectivo. 

19.- Pagamos con cheque por la cantidad de $100 00 por concep­

to de Juntas Administrativas. 

20.- Vendimos una máquina de escriblr OLIVETTI mod, LETTE~A 35 

en la cantidad de S120 000 y depositamos en nuestra cuen­

ta el pago que nos hicieron en efectivo. 

21,- Pagamos a "Mercantll del Soconusco s, A. " la cantidad de 

S45 000 con cheque por la compra de los arts. X, 

22.- Vendemos al Sr. Humberto Guzmán L. la cantidad de 1295 -

arts. Ca razón de $500 c/u; nos pa~a como sigue: 20% con 

cheque que depositamos en nuestra cuenta 

70% con documento a 30 días 

10% con una calculadora CASIO fx-39 

23.- Pagamos en efectivo la cantidad de S25 000 por reparación 

de los frenos de la camioneta Pick-Up 184, 

24.- Compramos la cantidad de 700 arts. B a raz6n de S25 c/u a, 

"Elorza Hnos ,n; se pag6 en efectivo. 

25.- Otorgamos un préstamo al Sr. Alfredo Enriquez o. del de-­

pa.rtamento de limpieza por la cantidad de S25 000, 

26.- Vendemos al Sr. Luis G6mez c. la cantidad de 150 arts, K 
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a raz6n de $1000 c/u¡ nos paga el 30% con cheque y el re! 

lo a crédito, 

27,- El Sr, Gerardo Hernández u. Nos paga el saldo que tenía -

por la compra de los arts, A 

Nos paga con cheque que c•eposilamos en cuenta, 

28.- tl Sr. Armando Contreras A. Nos paga el primer documento 

y lo depositamos en nuestra cuenta. 

29.- Pagamos quincena a empleados con cheque por S150 000 S~ 

adm6n. Y 50% vtas, Las retenciones son iguales a la qui!! 

cena pasada, 

30.- Se paga sueldos para ejecutivos con cheque por la canti­

dad de S450 000. 

NOTAS: El costo de lo vendido será de un 60% sobre el total de 

cada venta. 

En cada asiento de venta y de compra desglosar el IVA 

S& PIDE: 

- Registrar en Diario 

- Registrar en esquemas de Mayor 

- Obtener Balanza de Comprobaci6n 

Este ejercicio puede ser resuelto por cada uno de los -­

Sistemas modernos de registro. 
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SOLUCJON DEL CASO PRACTlCO 

_____________ 11~----------
CAJA 67 500 

CLIENTES :l5 7 500 

ero. VTAS. 135 000 

ALMACEN 135 000 

VENTAS 191 250 

lVA x PAG 33 750 

Por la venta de 300 

Arts. A a Sr. Hdz. 

------------ 2 -----------

CAJA 50 000 

ero. VTAS. 30 000 

ALM/1CEN 

VENTAS 

IVA x PAG 

Por la vta. de 50 

arts. K a Sr. Solis 

-------------3 -----------
ooc x coa 112 500 

CTO. VTAS. 103 500 

30 000 

42 500 

7 500 

VENTAS 146 625 

ALMACEN 

IVA x PAG 

Vta. Sr. Contreras 500 

arts. C firma Doctos. 

CLIENTES 

103 500 

25 875 

59 625 



GTO. VENT/, 

CTO, VENTA 

VENTAS 

IVA X PAG 

CAJA 

AL.MACEN 

Vta, a sr. Zúñiga 

75 arts. M, pagamos 

fletes efectivo, nos 

enviad cheque. 

ALMACEN 

IVA x ACREO, 

PROVEED 

compramos mere. a 

crédito a Mere. del 

Soconusco s. A. 

------- 6 

GTOS, VTA. 

CAJA 

Pagamos gasolina se­

gún nota 

7 ---------

962 

35 775 

38 250 

6 750 

15 ººº 

CAJA 140 000 

CLIENTES 60 000 

CTO. VENTAS 120 000 

- 4f. -

50 681 

8 944 

5 962 

35 775 

45 000 

15 000 

ALNACEN 120 000 

VENTAS 170 000 

IVA X PAG 30 000 
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Por vta. a sr. Gómez 

10% contado, 30% crédito 

----------- 8 ----------
BANCOS 140 000 

CAJA 

Oeros Han.os cheque de Sr. 

G6mez 

----------- 9 -----------
CAJA 14 000 

CTO. VTAS. 8 400 

VENTAS 

ALtlACEN 

lVA 1< PAG 

Por vta. a Comercial 

rexicana, en efectivo 

----------- 10 ------

ALMACEN 15 000 

CLIENTES 

sr. Hdz. Nos devuelve 25 

arta. A, tomamos a cta. 

---------- 11 ----------

EQ. REPARTO 4 000 000 

BANCOS 

ACREEDORES 

compra de Pick-Up 1 64 

50% efectivo, 50% crédito 

---------- 12 -----------

140 000 

11 900 

B 400 

2 100 

15 000 

ººº 000 

2 000 000 
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GTOS, AOMON. 169 125 

SUELDO 150 ººº 
lNF'ONAVIT 3 750 

IMSS 14 625 

1'l\ 750 

IMP, X PAG 28 650 

INFOtl!IVIT 3 750 

IMSS 19 650 

ISPT 4 500 

1% 750 

BANCOS 140 475 

pago quincena 

----- 13 ----

Gtos. ADMOt~. 450 000 

BANCOS 450 000 

pago a ejecutivos 

----- 14 

Bf,NCOS 59 625 

CLIENTES 59 625 

Recibimos cheque 

.. Sr. Zói'liga 

15 

BANCOS 971 550 

CTO VTAS. 647 708 

OESC/VTAS 107 950 

ALMACEN 647 708 

VENTAS 917 575 

IVA X PAG 161 925 
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Por vta. sr. Barradas 

a Veracruz, Ver. hici 

mos descuento 

--------- 16 --------

GTO, VTA, 150 ººº 
BANCOS 150 000 

pago publicidad 

--------- 17 --------

B/•NCOS 60 ººº 
CLIENTE:S 60 000 

pago Sr. G6mez 

--------- 18 

G'fO:t. ADMON, 25 ººº 
CAJA 25 ººº 

pago gasolina ejecuti 

vos 

--------- 19 

GTOS, ADMON, 100 ººº 
BANCOS 100 000 

pago gtos, juntas ad-

ministrativas 

--------- 20 --------

BANCOS 120 ººº 
E:Q. OF'ICINA 120 000 

vendimos máquina de -

escribir OLIVE:TTI 
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--------- 21 --------

PROVEEDOR 45 000 

BANCOS 

pagamos a Mercantil 

del Soconusco 

--------- 22 --------
BANCOS 

DOC, X COB. 

EQ, OPlCINA 

CTO. VTAS. 

VENTAS 

lVA X PAG. 

Al.MACEN 

vta. Sr. Guzman 

--------- 23 
GTOS, VTA, 

CAJA 

mantenimiento de eq. 

transporte 

--------- 24 
AUIACEN 

CAJA 

COlllpra arts. B a Elo.! 

za Hnos. s. A. 

--------- 25 
DEUDORES O, 

BANCOS 

pioo, a Sr. Enriques 

129 500 

453 250 

64 750 

388 500 

25 000 

17 500 

25 000 

45 000 

550 375 

97 125 

388 500 

25 000 

17 500 

25 000 
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26 --------

BANCOS 

CLIENTES 

CTO, VTAS, 

Al.MACEN 

VTAS, 

IVA X PAG. 

Vt•• Sr. Gómez 150 

arts. K 38% efectivo 

70% a Crédito 

27 --------

BANCOS 

CLIENTES 

sr. Hdez •. liquida su 

cuenta 

28 --------

BANCOS 

DOC. X COB. 

18 pago Sr, Contreras 

-------- 29 ---------

45 000 

105 000 

90 000 

142 500 

57 500 

GTOS. ADMON, 169 125 

SUELDO 150 000 

INFONAVIT 3 750 

IMSS 14 625 

1% 750 

INFONAVIT 

IMSS 

IMP, X PAG, 

3 750 

19 650 

90 ººº 
127 500 

22 500 

142 500 

57 500 

28 650 



ISPT 

1~ 

BANCOS 

sueldos quincena 

-------- 30 ---------

GTOS. ADMON, 

BANCOS 

Sueldos de ejecutivos. 
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500 

750 

450 ººº 

140 475 

450 000 



s) 2 200 000 
8) 140 000 

14) 59 625 
15) 971 550 
17) 60 000 
20) 120 000 
22) 129 500 
26) 45 000 
27) 142 500 
28) 57 500 

925 75 

- 53 -

BANCOS CAJA 

2 000 000 ( 11• )200 000 
450 000 (13 1) 67 500 
150 000 (16 2) 50 000 
100 000 (19 7) 40 000 

45 000 (21 9) 14 ººº 
25 000 (25 

140 475 (29 
450 000 (30 

CLIENTES 

5 962 (4 s) 150 000 
15 000 (6 1) 157 500 

140 000 (8 4) 59 625 
25 000 (23 7) 60 000 

140 475 (1226)105 000 
25 000 (18 
17 500 (29 

471 500 3 8 937 

102 5 3 

532 125 

255 000 

15 000 (10 
59 625 (14 
60 000 (17 

142 500 (27 

277 125 

ALAMCEN DEUDORES DIVERSOS 

3 3 O 475 s)2 000 000 135 000 (1s) 95 000 

5 5 200 
5) 38 250 30 000 (225) 25 000 

-~~~~-1-----~·oJ 15 ooo 103 500 (3 

DOCTOS, X COBRAR 

s) 250 000 57 500 (28 
3) 172 500 

22) 453 250 

857 750 57 500 

818 250 

EQUIPO DE REPARTO 

s) 4 000 000 
11) 4 000 000 

o 00 

24) 15 217 35 775 (4 
120 000 (7 

8 400 (9 
647 705 (15 -1~2=0-0~0=0--<-----388 500 ( 22 

90 000 (26 

2 o 8 487 1 558 880 

509 07 

EDIFICIOS 

s)B 000 000 

o 000 000 

EQUIPO DE OFICINA 

s) 500 000 120 000 (20 
22) 64 750 

564 750 120 ººº 
444 750 

GASTOS DB TNST~LACJON 

s )2 500 000 

2506000 
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GTOS. AMORTIZAC!ON PROVEEDORES 

250 000 21) 
45 ººº 8 ({) ººº (S 

45 000 (S 

250 000 
45 ººº 845 000 

00 000 

ACREEDORES DIVERSOS INT, COBRADOS X ANTIC. 

2250 000(8 
2 000 000( 4 

4 250 000 

RESUl, EJERC, ANTERIOR COSTO DE 

VENTAS 

1 476 000 (s 1) 135 000 

2) 30 ººº 
3) 103 500 

191 250 (1 
42 500 (2 

146 625 (3 
50 681 (4 

170 000 (7 
11 900 (9 

917 575 (15 
550 375 (22 
127 500 )26 

4) 35 775 
7) 120 000 
9) 8 400 

15) 647 708 
22) 388 500 
26) 90 000 

558 883 

2 208 406 

1 200 ººº (s 

200 000 

VENTA 

DOCTOS. X PAGAR 

2 419 000 (S 

2 419 000 

CAPITAL SOCIAL 

13 000 OOO(s 

13 ººº 000 

IVA X PAGAR 

33 750 (1 
7 500 (2 

25 875 (3 
8 944 (4 

300 ººº (7 
2 100 (9 

161 725 (15 
97 125 (22 
22 500 (26 

659 779 
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GASTOS DE VENTA IVA X ACREDITAR IMP. X PAGAR 
4) 5 962 5) 6 750 26 650 (12 
6) 

15 ººº 24) 2 263 26 650 (28 
10) 150 ººº 23) 25 000 

195 ººº 57 300 

CASTOS DE ADMOll. DESCUENTOS S/VENTAS 

12) 169 125 15) 107 950 
13) 450 000 
16) 

25 ººº 19) 100 000 
29) 169 125 
30 450 000 

1 3 3 250 107 50 

' 



C A P I T U L O Il 

SISTEMAS MECANICOS, ELECTROMECANICOS Y El~CTRONICOS 



1,- SlSTEMA MCCANICO DE REGISTRO SIMULTANEO 
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Hasta hace relativamente poco tiempo, se decía que el f~ 

turo de la contabilidad eran las máquinas; ahora con toda pr.2 

piedad, se puede afirmar que son el presente de la Contabili­

dad. 

El incentivo de la ganancia en escala ascendente del em­

presario que impone la máxima eficiencia en la cxplotaci6n -­

con el mínimo esfuerzo y de costo y el impulso incontenible -

del progreso mecánico actual que abarca todos los ordenes de 

la vida, explican el m6vil del empresario, en la moderniza--­

ci6n de la Contabilidad, con el uso de las máquinas. 

En efecto, ya no se concebe un negocio, por modesto que 

se sea que no ocupe el menor o mayor grado las máquinas de -­

Contabilidad. Estas se emplean, desde una simple sumadora o -

una máquina para facturar y hacer nóminas y listas de raya, -

hasta el más complicado sistema electr6nico, según las neces,! 

dades de cada empresa. 

La versatilidad de las máquinas es asombrosa pues se --­

adapta a cualquier sistema y la variedad de marcas, modelos, 

tamaftos y precios, las hacen accesibles a toda clase de nego­

ciaciones, no importa su capacidad económica ni la actividad 

llW!rcantil o industrial .• que se dediquen. 

Los beneficios de la mecanización son muchos, entre los 

cuales podemos mencionar los siguientes1 

1.- Rapidez máxima; las máquinas hacen el trabajo con un ah,2 

rro considerable de tiempo. 

2.- Economía en la operación 

3.- ~impieza en el trabajo y buena prcsentaci6n de Estados -

de Contabilidad y auxiliares. 
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4,- Exactitud en los resultados 

s.- Simplificación en el trámite 

6.- Información financiera al día 

7,- Cumplimiento con la ley 

Son dos las características que presenta el uso de las -

máquinas en los nenocios: 

1.- recanización parcial, y; 

2,- Mecanización total 

En la mecanización parcial, la base de la Contabilidad -

no es mecánica sino manual, en virtud de que las máquinas que 

se emplean solo ayudan a la labor principal hecha a base de -

cálculos y anotaciones efectuados por el trabajo cerebral y -

las manos de los ejecutantes. 

En organizaciones de esta especie, tenemos el uso de: 

a) Máquinas de escribir 

b) Máquinas sumadoras 

c) Máquinas calculadoras 

d) Máquinas protectoras de cheques 

e) Máquinas para cuentas corrientes 

f) Máquinas facturadoras 

g) Máquinas para formación de listas de raya y nóminas 

h) Máquinas para disminuciones de material, mano de obra y 

gastos 

i) Máquinas para formación de relaciones anali ticas de cos­

tos y de ~as tos de operación, 

j) Máquinas para el control de existencias en los almacenes 
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Cuando la mecanizaci6n es total, se tiene además de las 

mencionadas, las máquinas para registro de asiento en el Dia­

rio, Mayor y auxiliares. 

En este grupo de máquina que constituyen la parte medu-­

lar de la Contabilidad _mecanizada, las hay de dos tipos, se-­

gún la noram básica adptada por los fabricantes: 

Las del primer tipo corresponclen al princiric de la si-­

multaneidad consistente en asentar la operaci6n de tal manera 

que quede escrita en todos o en la mayor parte de los regis-­

tros de Contabilidad en que deba figurar. 

En el segundo tipo trabajan en el sentido de asentar las 

transa~ciones en un documente único, susceptible de ser clas! 

ficado en la forma que se desee, para despúes obtener relaci2 

nes de las operaciones ordenadas. 

MAQUINAS DE CON1º11BILIDAD smuLTANEA: 

Las que trabajan con base en er.te principio, tienen dis­

positivos que permiten la colocación de las tarjetas de Dia-­

rio, del Mayor y del auxiliar. La primera tarjeta se pone en 

forma permanente durante todo el dia en tanto que en la segun 

da se incertan atrás y son puestas y retiradas, según sean -­

las cuentas afectadas en cada asiento. 

Por medio del papel carb6n colocado entre las torjetas -

se corre el asiento y queda asi inscrito, en una sola opera-­

ci6n1 en las tres partes: Diario, Mayor y auxiliar. 

Es tas máquinas tienen teclado de máquina de escribir pa­

ra redactar el asiento y mecanismo de cálculo para hacer las 

operaciones aritméticas res pee ti vas. 
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En estas máquinas se puede lograr un rendimiento de 300 

a 400 asientos diarios y r~rmiten la formaci6n diaria de Ba-­

lanzas de comprobaci6n y confrontas de saldos de subcuentas -

con cuentas.del Mayor, 

Proporcionan igualmente informaciones diarias para efec­

tos estadísticos de volúmenes de compras, ventas, costos, ga!_ 

tos etc. 
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~ 
Entiendase por sistema electr6nico de procesamiento de -

datos, aquel que se sirve de computadoras para la captaci6n 1 

clasificación, registro, cálculo y síntesis de las transacci.2, 

nes financieras de una enlidad. 

Las características principales de este sistema, son de 

que el e~uipo de computación electr6nico se compone de una -­

UNIDAD CENTRAL DE PROCESO (CPU) cerebro o computador propia-­

mente dicho, asi como de equipo periférico que sirve para la 

introducción de datos (unidad entrada de datos) y para la ob­

tenc16n de información (unidad de salida de datos). 

1.- Unidad entrada de datos: estA integrada básicamente por 

las máquinas perforadora y lectora, cuando la introduc-­

ci6n de los datos se efectúa por medio de tarjetas perf.2, 

radas Cuando la introducci6n se efectúa mediante cintas 

magnéticas previamente alimentadas, se usa una unidad de 

cinta magnética y discos magnéticos. 

2.- Unidad Central de Procesamiento: está constituida por -

el computador o cerebro del sistema, el cual tiene a su 

cargo las funciones de clas1f icaci6n 1 cálculo, verifica­

ci6n1 interpretaci6n, análisis y síntesis de loa datos -

recibidos. 

3.- Unidad de Salida de Datos: la unidad de salida de datos 

se compone básicamente por la máquina impresora, tarje-­

tas cintas y discos magnéticos (que constituyen a la ve~ 

almacén de datos),asi como equipos de video o pantallas. 

El procesamiento de datos presupone la elab0raci6n de un 

pro~rama y el uso de un lensuaje de computaci6n. Por medio 

del programa se establecen las "instrucciones" que deben se--
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guir las máquinas, y a través del segundo se establece comunJ. 

caci6n con éstas. 

2.1 CODiflCAClON UE DATOS 

Existen diversos lenguajes de comunicaci6n 1 sie.!l 

do los mas comunes el COBOL (COMMON BUSINESS ORJENTED -­

LANGUAGE) 1 el roRTAN (FORMULA TRANSLATJON SlSTEM) y el -

BASIC. 

2.2 METODOLOGIA DEI,. PROC:ESAMi ENTO 

Codifíquese los datos correspondientes a las --­

transacciones efectuadas: 

1.- recha 

2.- número de asiento 

3.- concepto de la transacción 

4 .- número de la cuenta o subcuenta 

s.- valor 

6.- cargo o crédito 

Perforense en tarjetas los datos anteriore•. 

Integrense tres archivos en cinta magnética con car6cter 

acumulativo: datos para libro diario, (fecha, número de 

asiento, concepto, valor, cargo débito, número de cuenta) 

Datos para el libro Mayor (número y nOll\bre de la cuenta, 

cargos, abonos y saldos) 

Datos para los Mayores auxiliares (fecha, número de asi­

ento, concepto, número de la subcuenta, carnes, abonos y 

saldos) 
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Nota: lo mencicnadc anleriom~nte es cuando la operación se 

hace diariarriente. 

f'ensual o Anualrrente 

Cerciorese de que los archivos están actualizados. 

Aolique el programa y obtenga la información solicitada (lis­

tado de diario, Mayor, Mayores auxiliares, Balanza de compro­

taci6n, Estado de la Situación financiera, Estado de Resulta­

dos y Es ta dos complementarios) 

VENTAJAS 

1.- Es posible el procesamiento de grandes volúmenes de da-­

tos en menor tiempo y con mayor exactitud. 

DESVENTAJAS 

1.- Los mayores auxiliares no presentan a la vista un •n'li­

sis completo de los saldos. 

I..a unidad central de proceso puede considerarse 

como el cerebro de la computadora. 

Tiene tres funciones fundamentales: 

a) Controlar y supervisar el sistema de c6mputo, con base -

en un programa almacenodo en la unidad de memoria. 

b) Desarrollar las operaciones matemáticas y l6gicas que en 

un momento dado sea necesarias para proce~ar datos. 

c) Conlrolar el envio y recepci6n de datos desde las unida­

des periféricas a Ja unidad de memoria, 
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UNIDAD MEMORIA O ALMACENAMIENTO PRIMARIO 

En esta unidad se depositan los datos que se en­

vían para procesarse desde los dispositivos de almacena­

miento (manejados por las unidades de entrada, salida), 

como los programas que realizan los procesos, y los re-­

sul tados obtenidos para ser enviados a un dispositivo de 

almacenamiento secundario. 

Esta compuesta a su vez por; Unidad de almacena­

miento, unidad de control de memoria y registro de dire_s 

ci6n y da tos• . 

UNIDAD DE CONTROL 

Determina el ritmo del proceso de los diferentes, 

datos, a través de las unidades de memc-ria y de aritlftét! 

ca y l6g ica de acuerdo con los re que rimien tos de 1 prog r_! 

ma almacenado. Es el cerebro del equipo¡ supervisa el 

proceso de las demás unidades de la unidad central de 

proceso y puede permitir autonomia a las demás unidades. 

UNIDAD DE ARITMETICA Y LOGICA 

En ésta se usan dos clases de registros: 

a) Los acumuladores constituyen registros especiales en 

los cuales se almacenan los resultados de operacio-­

nes ar! tméticas, 

b) Los sumadores se encargan de realizar todas las ope­

raciones aritrné Ucas ¡ pueden estar conectados en se­

ries o paralelos. 
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UNIDAD DE COllTROL DE PERlfEJllCOS 

Esta unidad controla el tráfico de datos que en­

tran y salen a los diferentes dispositivos periféricos. 

La unidad de control de periféricos actúa como agente de 

tránsito, todas l.as llamadas del programa para emviar o 

pedir datos a los almacenamientos secundarios son manej_! 

dos por esta unidad, Determina el momento en que las un,! 

dades periféricas de entrada, salida pueden operar, 

2 ,4 ~Rf.H!V.QS_M~G!!_E!lf.O~ 

La def inici6n y diseño de la forma en que se es­

tructuran los datos, el "'oda de localizar un dato espec,! 

fico y la forma de asignar el espacio disponible en el -

dispositivo de almacenamiento, constituyen aspectos im-­

portantes de la organizaci6n de archivos magnéticos, 

La organización de archivos magnéticos tiene un -

reflejo directo en el diseño del SOFTWARE, ya que los -­

programas de cómputo son los que, en última instancia, -

utilizan los datos almacenados. 

La organ1zaci6n de archivos magnéticos depende -

- esencialmente del modo que puede localizarse una inform.! 

ción dentro de un archivo, los archivos magnéticos pue-­

den organizarse básicamente de dos maneras: 

a) Acceso Directo: se refiere a poder alcanzar direct_! 

mente sin necesidad de pasar por datos anteriores. 

bl Acceso Secuencial: se refiere a que los registros -

de datos están dados en un orden progresivo y para 



obtener uno óe ellos hatrá que ~asar por los r~gis­

tros anteriores. 

2.5 §.A_!::l_!!A_Of_ ,!llfOJ!f"~C,!O!i 

IMPRESORA DE LINEAS: es la unidad se encuentra h,! 

bilitada para imrrimir sobre papel resultados que se en­

vían desde la unidad central de proreso. 

IMPRESORA DE BARRAS: cuenta con una cantidad de 

!>arras i9uales al núrrero máximo de caracteres que pue-­

éen imprimirse en una línea. 

IMPRESORA CON CADEHA: cuenta con una cadena cir­

cular que contiene varios juegos de todos los posibles -

caracteres de impresi6n. 

IMPRESORA DE RODILLO: contiene tantos renglones 

en su circunferencia como letras hay en el alfabeto, ad,!!. 

más de los números del cero al nueve y caracteres espe-­

ciales. 

IMPRESORA DE; CARAC1"ERES: estas impresoras impri­

men caracter por caracter. 

IMPRESORA DE PAGINAS: la necesidad de contar con 

impresoras mas veloces, ha impulsado al desarrollo de -­

una familia nueva de impresoras que se orientan a impri­

mir p~gina por página. 

PERPORADORA DE TARJETAS: cumple una funci6n de -

salida 
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PE:Rf'ORADORA DE: CINTA DE: PAPE:L: al igual que la perforad~ 

ra, pero ésta permite velocidades de proceso mayores que las 

perforadoras de tarjetas. 

UNIDAD DE: MICROF'ILM: se utilizan medios para almacenar -

grandes volúmenes de datos en pequeños espacios físicos. 

GRAF'ICAS POR MEDIO DE: PANTALLAS DE RAYOS CATODICOS: pue­

de obtener respuestas visuales en una pantalla. 

UNIDADES ESPECIALE:S: pueden ser convertidores anal6gicos 

digitales y sintetizadores de voz. 

Los datos para ser procesados en un sistema de cómputo -

electr6nico, deben ser recolectados en su fuente de origen: -

esta recolecci6n puede realizarse de muy diferentes maneras. 

a) En registros escritos a mano 

b) E:n registros escritos a máquina 

c) E:n tarjetas de marcas sensibles 

d) En documentos marcados con caracter 6ptico o magnético. 

e) Por medio de terminales, que conectan un dispositivo de '!. 

colecci6n directamente a la computadora. 

POR CARACTE:RES OPTICOS Y MAGNETICOS: 

se puede realizar por medio de o.áquinas que ln•primen ca­

racteres 6pticos o rr.agr.élicos sobre docuo.entos; el uso de és­

tas dependerá de la necesidod de pr·ocesar los en forma más r! 

pida y eficiente y de justificar se costo con resultados prá~ 
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tic:os. 

POH MEDIO DE TERMINALES: 

Cuando se asocia una máquina de escribir a una terminal 

conectada en linea c:on una computadora, es posible introducir 

los datos en un sistema·electr6nico sin necesidad de conver-­

tirlos. 

UNIDADES DE CAPTURA DE DATOS 

TARJETA PERfORADA: 

Uno de los soportes de inf ormaci6n mas conocidos es la -

tarjeta perforada. Consiste en una cartulina de dimensiones -

estándar en la cual puede guardarse infonnaci6n codificada -­

por medio de perforaciones. 

CINTAS MAGNETICAS: 

Normalmente las cintas magnéticas por un lado contienen 

una capa de óxido metálico que es fácil de magnetizar. Tales 

cintas pueden grabarse un sinúmero de veces. Mas del 95% de -

las cintas acopladas a computadoras usan cintas de 1/2 pulga­

da. La longitud estandar va desde 200 hasta 3600 pies por C2_ 

rrete. 

En las cintas magnéticas, los datos se almacenan sobre -

la superficie magnetizable dato por dato, en las columnas --­

transversales de BITS, 

Los datos se registran con un c6digo binario que puede -

ser leído y procesado directamente con la computadora. 

Para leer y orabar datos, la unidad de cinta cuenta con 
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una cabeza leclora--escrilora, la cual está constitu!ca por -­

electromagnclos que tiene la habilidad de grabar o leer los -

datos en una cinta. 

DISCO MAGNETlCO: 

Consiste en un plato delgado, circ~lar, de metal, simi-­

lar a uno de !on6grafo 1 exceplo que las pistas son concéntri­

cas y no espirales. Cada disco está revestido ccn óxido ferr_2 

so por ambos lados o con algún ~.aterial magnético similar. 

Un paquete de discos es por lo general, en conjunto, una 

unidad de almacenamiento permanente que consir.te en ur.o o mas 

platos dgidament.e monlados en una flecha, Los discos se col_2 

can uno arriba de otro. 
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2, 7 DIAGRAl'.A DE FLUJO 

OPERACIONES 

J 
DOCUMENTOS FUENTE 

CODIPICACJON DE DATOS 

CAPTURA DE DATOS 

Unidad 
1---...;,.¡ Central 

de ¡ 
Pro~,.1 

INPORMACION FINANCIERA 



C >. P J T U L O JJJ 

CUENTAS DE ORDEN 
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1,- CONCEPTO: 

L.as cuentas de Orden son uquellas que sirven pa­

ra el renistro de operaciones que no afectan el Activo, 

Pasivo o el Carita!, r•ero de las que es necesario llevar 

un registro con fines de recordatorio, de control, o --­

bien p¿,rtl anotar situaciones contingentes que puede, o -

no, presentarse en el futuro. 

A esta clase de cuentas se les óesigna también -

con otros nomb~es que conviene mencionar, pura evitar -­

confuciones: 

a) Cuentas de saldos compensados 

b) Cuentas de registro 

el Cuentas de memorándum 

d) Cuentas de secretaría 

2.- OBJETIVO: 

Que aprenda el alumno como se controlan las ope­

raciones practicadas por la empresa, cuyos efectos no se 

reflejan ni directa ni indirectamente en el balance gen!_ 

ral o bien en el Edo, de Resultados, 

3.- REGISTRO DIRECTO Y CRUZADO DE L.AS CUENTAS: 

Una de las características de las cuentas de --­

orden es que, hay que establecerlas en grupos de dos¡ es 

decir, siempre habrá una cuenta de orden deudora y otra 

acreedora, a la cual podriamos llamar la contracuenta. 

e:nt«blecidas las cuentas bajo <'Ste principio, el 
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movimiento de ellas puede presentar das aspectos: 

a) Que su movimiento sea directa 

b) Que su movimiento sea Cruzada 

l'K>VIMIENTO DIRECTO: se dice que el movimiento de las --­

cuestiones de arden es directa, cuando al efectuarse un carga 

a una de ellas, el c~dita, necesariamente, deberá correspon­

der a su cuenta de orden o viceversa. 

l'K>VIMIENTO CRUZAOO: este procedimiento consiste en alter 

nar un cargo a la cuenta de orden, can créditos a una cuenta 

de Balance o de Resultadas¡ o bien, un crédito a una cuenta -

de orden, con carga a una cuenla de Balance a Resultados. 

Ambas procedimientos san correctas, na obstante en la 

práctica el que mas se usa es el de la forma cruzada, 

La cuenta de orden se caracteriza también por que arro-­

jan siempre saldos numéricamente iguales, aunque de naturale­

za contraria. De no subsistir esta igualdad en los saldos qU!!, 

daria demostrado, por este s6lo hecho que los asientos que -­

hubieran afectado en esta clase de cuentas, se han ejecutado 

en forma incorrecta. 

Cobe aclarar que en ocasiones el juego de cuentas de or­

den es de 3 o m:s, como se verá m:s adelante con la deprecia­

c16n fiscal. 



CLASIF'ICA 
ClON DE: -
LAS CUE:N• 
TAS DE 
ORDEN 
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a) CUENTAS o¡; OóDEN P/d;A CGllTROL DE VAL0f,E$ AJENOS: 

-Recepción de mercancías proriedad de terceros, para su 

venta en comisión. 

-Recepción de dinero de terceras personas para gastos -

provocados por operaciones realizadas en su nombre.y -

por su cuenta. 

-Este movimiento ha caído en desuso ya que por medio de 

la cuenta de BANCOS Y CUENTA CORRIENTE se maneja actu­

almente. 

-Recepción de bienes y valores propiedad de terceras -­

personas en garantía o depósito, 

b) CUE:llTAS DE OP.DE~ DE J(EMORANOUM: 

-Sobre precio de mercancías enviadas a terceras perso--

nas para su venta en ccnsi~:maci6n. 

-Depreciación \' amortización calculadas conforme a liml_ 

tes fiscales, 

c) CUENTAS DE ORDEN PARA CONTROL DE CONTINGENCIAS: 

-Endoso y descuento de documentos 

-Seguros y fianzas contratados 

-Emisión de acciones, obligaciones, billetes de Banco, 

billetes de lotería 

-Avales otorgados 

El nombre que se asigne a las cuentas de orden debe ser -

claramente descriptivo del concepto que en ella se controla, e 

indicar la naturaleza de su conce~to. 



Cl\SO PRl\CTICO 

"SEGUROS CONTRl\Tl\DOS" 



74 

5,- PRESENTACION EN EL BALANCE 

Puede haber duda sobre la manera en que 
deben presentarse estas cuentas en el Balance General -
ya que, como es bien conocido, este Estado Financiero -
solamente muestra las cuentas de Activo, Pasivo y Capital, 

Atendiendo a la naturaleza de las Cuentas 
de Orden la costumbre aceptada es que su saldo se anote -
al pie del Balance, .es decir, despóes de la suma del Ac -
tivo, del pasivo y del Capital. 

Cuando el número de estas cuentas es re -
ducido se anotan debajo del Activo aquellas que tengan 
saldo deudor. Indicando el nombre de las mismas y el Sal­
do correspondiente: y debajo del pasivo y Capital, las 
Cuentas de Orden de naturaleza acreedora, mencionsndo tam 
bién su nombre y el saldo respectivo, 

Sin embargo, la prácticas mas generaliza­
da y cuyo uso se ha extendido no solamente en negocios -
c omerciales, sino en otros de naturaleza distinta, como­
son los Bancarios, es la de agrupar las cuentas de Orden 
bajo tres rubros que anteriormente se habían mencionado : 

1) Valores ajenos 
2) Valores contingentes 
3) de Memorándum 
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La empresa "La Chiapaneca S.A." asegura contra incendios 
el valor de sus mercancías en existencia en el almacén. las cua­
les estima en la cantidad de $ 10 000 000. 

Liquida por concepto de prima de seguro la suma de -------
100 000, Posteriormente ocurre un incendio ( dentro de la vi­

gencia del contrato) en el almnacén, ocasionándole una pérdida 
de $ 4 000 000 que corresponde al valor de las mercancías da -

Hadas o destruidas por el incendio. 

El asegurado presenta su reclamaci6n a la compaHía de Seg~ 
ros por los $ 4000 000, importe de los riesgos sufridos. 

La compaHía de seguros, previas las investigaciones corre! 
pendientes, acepta la reclamación solamente por la cantidad de 

$ 3 000 000 los cuales liquida en efectivo al asegurado. 

Se pide: 

- Registrar en diario 
- Registrar en esquemas de Mayor 
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-------- 1 
e.o Sr.GUROS cor;TRi. JIK~~DIC j(J 000 000 

e.o SEGUf<CS CCNTRATADCS 

Por el import.e del seguro contra­

liJdo. 

-------- 2 --------

PRIMAS PAGADAS X ADELANTADO 100 000 

10 000 000 

CAJA 100 000 

Pago prima del seguro contratado 

-------- 3 --------

MERCANCIAS INCENDIADAS 

ALMACEN 

4 000 ººº 

Por el valor de las mere. Incen­

diadas. 

4 --------

e.o RECLlll1ACIONES PRESE:NTADAS 4 000 ººº 
e.o RECLAM. EN TRAMITE: 

Por el importe de la reclamación 

presentada a la Cia. de Seguros 

DEUDORES DIVCRSOS 000 000 

4 000 000 

4 000 ººº 

MERCANCIAS. INCENDIADAS 3 000 000 

Por el importe aceptado como r ies­

go por la Cía. de Seguros 

-------- Sa -------
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C ,O RECLAMACIONES Ell TRAMITE 3 000 000 

e.o RECLAMACIONES PRESENT. 

Por ajuste a las etas. de Orden 

por el importe de la reclamación 

aceptada, 

-------- 6 

CAJA 3 000 000 

DEUDORES OIV, 

Por el cobro en efectivo de la 

reclamación autorizada 

-------- 7 --------

PEROIA EXTRAORDINARIA 

MERCANCIAS INCENO, 

1 000 000 

Por la pérdida sufrida a causa de 

la diferencia del valor real de 

las mece, incendiadas y el corre~ 

pondiente a la indemnización rec! 

bida de la Cía. de Seguros, 

-------- 8 --------

e.o RECLAMACIONES EN TRAMIT~ 1 000 000 

e.o RECLAMACIONES PRESENTADP.S 

Para liquidar las cuentas de orden 

establecidas para las reclamacio-­

nes presentadas y en trámite, 

3 000 000 

3 000 000 

1 000 000 

1 000 000 
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-------- 9 --------

e .o SEGUROS eC.NTRAT!-.DOS 000 000 

e.o SEGUROS CONTRA INCEND. 3 ººº ººº 
Para ajustar el saldo de las 

cuentas de Orden establecidas 

por el contrato de Sequros. 



7 ººº 000 

CAJ 
6) 3 000 000 

2 900 000 
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7000 ººº 

MERCA. ItlCENDIADAS 

100 000 (2 3)4 000 000 3 ººº 000(5 
1 000 000(7 

000 00 4 000 000 

100 000 

ALMACEN 

4 000 000(3 

4 000 000 

RECLAMA. PRESENTADAS C. O. RECL. EN TRAMITE 
e.o. 

DEUDORES DIVERSOS 

4) 4 000 000 

4 000 000 

3 000 000(3a3a)3000000 4 000 000(4 5)3000 000 3 000 000 
1 000 000(8 8) 1000000 

4 000 ººº 4 000000 4 000 000 

PERDIDAS EXTRAORDINARIAS 

7)1 000 ººº 
000 000 



CASO PRACTICO 

"MERCAIK:U.S EN COMJ SlON" 
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El comitente Genara Zúniga remite el comisionista Roberto 

Viñals, mercancías por valor de 1 000 000. 

Con instrucciones de venderlos con un recargo de 25 % so­

bre el precio de costo 

El Sr. Roberto Viñals informa al Sr. Genaro ZÚñiga haber 

efectuado las siguientes operaciones1 

1.- El 30% de las mercancías recibidas las vendi6 al contado 

en 375 ooo. 

2.- Vendi6 a crédito por la cantidad de 250 000, el 20% de -­

las mercanc!as recibidas. 

3.- Sobre las ventas a crédito, efectu6 cobros a clientes por 

la cantidad de 150 000. 

4,- Efectu6 diversos gastos de almacenaje, conservaci6n y pr2 

paganda por la cantidad de 15 úOO. 

s.- Las comisiones convenidas fueron las siguientes: 

4% sobre las ventas.al contado¡ y 3% sobre las ventas a 

crédito. 

6.- Reembolso en efectivo a su comitente, mediante giro banc_! 

rio, el producto neto de las ventas y de los cobros efec­

tuados, o sea, una vez descontados qastos y comisiones. 

Se pide: 

- Re~ is trar en Diado 

- Registrar en esquemas de Mayor 
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-------- 1 

e.o f'·ERCANCI/\S EN CO!l,ISION oco 000 

C, COMITENTE CTA. MERC. 

Por el precio de costo de la mere. 

recibidas del Sr, Genaro ZÚñiga 

-------- 2 

e.o CAJA DE COfaTENTE 375 000 

e.o COll,JTENTE CTA. DE CllJ/\ 

Por la mere. vencida al contado 

por el sr. Viñals, equivalente 

al 30% de lo recibido, 

-------- 3 --------

e.o CLIENTES DEL COMITENTE 250 000 

e.o COMITENTE CTA. DE CLIENTES 

Por las vtas. a crédito; 20% de 

lo recibido 

--------3a---------
e.o COMITENTE CTA. MERC. 500 000 

MERC, EN COMISION 

Ajuste a la e.o. por el cta. de 

la mere. recibida 

--------4 --------
e .o COM. CTA. DE CLIENTES 150 000 

e.o CLICNTES DEL COMlTE 

Por los cobros efectuados por la 

vta. a crédito 

1 000 000 

375 000 

250 ººº 

500 000 

150 000 



--------4a --------
e.o CAJA DEL COMITE:NTE 150 000 

e.o COV.ITENTE CTA. DE CAJA 150 000 

Por el producto en efectivo 

de los cobros en efectivo 

-------- 5 

COM, CTA. DE CAJA 15 000 

e.o CAJA DEL COMITENTE 15 000 

gtos. efectuados por el com. 

por eta del comitente 

6 --------

COMITENTE: CTA. DE CAJA 22 500 

CAJA DEL COMITENTE 22 500 

Por el importe de las comisi,2 

nes s/vtas. al contado y vtas. 

a crédito realizadas por el -

Sr. Viñals 

7 --------

COMITENTA CTA. DE: CAJA 487 500 

CAJA DEL COMITENTE 487 500 

Por el reembolso en efectivo 

del comitente 
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MERC.EN COMISION COMITENTE CTA.MERC. CAJA DEL COMITENTE 

1) 1 000 000 500 000(3a 3a)500 000 1 000 000(1 2) 375 000 15 000 l5 
4a) 150 000 22 500 (6 

487 500 (7 

500 000 500 ººº 525 000 525 000 

COM!T.CTA.DE CAJA CLIENTES DEL COMITEN. COM.CTAS.DE CLIENTES 

5) 15 000 
6) 22 500 
7) 487 500 

525 000 

CAJA 

6e) 22 500 

375 ººº (2 3) 250 000 150 ººº (4 4) 150 000 250 000 (3 
150 000 (48 

525 ººº 

PRODUCTOS Y COMISIONES 

22 500 (6a 



CASO PRACTICO 

"DEPRECIAClúN FISCAL'' 
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l,• Al principiar el ejercicio de 1985, un comerciante com­

pramobiliario y equipo de oficina, por Ja cantidad de -­

$1 000 ooo. 
2,- La depreciacl6n estiamda para efectos contables se cons,! 

dera en u~ 15% del valor de los bienes depreclables y -­

para efectos fiscal~s el 103 1 según Ja Ley del Impuesto 

Sobr<> la Renta, 

J,- Al final del ejercicio de 1~85, se calcula tanto la de-­

preciaci6n cont11Ue como la depreciac16n fiscal. 

4.- En el mes de junio de 198& 1 el con~rciante vende diver-­

sos muebles y máquinas de oficina en la cantidad de ----

1200 000. que era el mismo valor que tenían en libros. 

s.- Al finalizar el ejercicio del ano de 1986 1 se calcula -­

nuevamente el importe de la depreciación contable y la -

depreclaci6n fiscal. 

SE PIDE: 

- REGISTRAR EN DIARIO, 

- REGISTRAR EN E:SOUEMAS DE: llAYOR. 
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--------- 1 ---------

F:üUIJ•(; DE OflCll:A 1 oco 000 

CAJA 

Para registrar el valor 

de la compra <el equipo para 

efectos fiscttles. 

--------- 2 ---------

GASTOS DE MJ·:INISTfiACION 150 000 

RVA. P/ DEh MüB, y ce¡, or. 

Importe de la depreciación co!! 

table al finalizar el ejQrcicio, 

---------~a----------

IMVE RS lOJ·:cs ~~JL7 ,\S A DEP. 

ACTIVO !JE:i'RECiJ.PL~ 

Importe ue la de¡:-.recJación 

fiscal al finalizar el ejercicio 

--------- 3 ---------

CAJA 

100 ººº 

200 ººº 
MOBILIARIO y EQUIPO DE or. 

Por la venta de diversos mue­

bles y m•quinas dQ oficina, 

-------- 3a 

RVA. P/ DEP. DE M(IB, y f.Q. or. 30 000 

1 000 (10(1 

150 000 

100 ººº 

200 ººº 

ü1HO Z I' kl OUCTOS 30 000 



---------- ~t ----------

Ajuste a la cierrc·.:iaciGr, contable 

por la diferencia entre el valor según 

libros, )' el valor actual del equipo -

vendido. 

---------- 3b ----------

lNVLRSlONES SUJETAS A PEP~ECJACION 

ACTIVO UEPRECIACLE 

Ajuste a las cuentas de orden que 

registran el valor del activo deprecia­

ble, por la venta del mob. y eq. de of. 

en junio de 1~86, 

---------- 3c ----------

ACTIVO DEPRECIABLE 

ltlVERSlONES SUJETAS A DEF. 

Ajuste de la depreciaci6n fiscal 

originado por la venta del equipo. 

---------- 4 ----------

GASTOS DE ADMINlSTRAClON 

flVA. P/ DEP. MOB. y EQ. or. 

Por el registro de la depreciaci6n 

contable, 

---------- 4a ----------

200 ººº 
200 000 

20 000 

20 000 

120 000 

120 ººº 
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---------- 4a ----------

INVERSICNCS SUJETAS A DEP. 

ACTIVOS DEPRECIAPLES 

Por el reqis tro de la depr.!:_ 

ciación fiscal. 

so 000 

so 000 



CASO PRACTICO 

11 ENDOSO Y DESCUENTO DE DOCUMENTOS" 
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MOB.Y EQ. DE OFICINA CAJA 

1) 1 000 000 200 000 (3 3) 200 000 1 000 000(1 

800 000 800 000 

JNV.SUJETAS A DEPREC, GTOS,DE ADMIN S 

2a) 100 000 000 000(1a 2)150 000 
3c) 200 000 20 000(3c 4)120 000 
4a) 80 000 

380 ººº 020 000 270 000 

40 000 

OTROS PRODUCTOS 

30 000 (3a 

ACTIVO DEPRECIABLE 

1a )1000 000 1 ooo 000 (2a 
3c) 20 000 200 000(3c 

80 000(4a 

1020000 1 300 000 
280 000 

RVA.DEP.MOB,yEQ,OFICINA 

3a) 30 000 150 000 (2 
120 000 (4 

30 000 270 000 

240 00 
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1,- Existen doce letras de cambio a nuestro favor con valor 

nominal de S5 000, Cada una. 

2,- Descontamos en el banco las letras de cambio 1,2,3 y 4 1 

por las cuales nos cobró intereses del 1% sobre su valor 

nominal y además, una comisión de cobro por S2 000, El -

líquido producto Jo abonó a nuestra cuenta. 

3,- Compramos mercancías por S200 000, Y para hacer el pago, 

endosamos las letras 5,6,7 y B; el IVA se quedó a deber 

al proveedor. 

4,- El banco y el proveedor nos avisan haber cobrado las le­

tras de cambio números 1 y 5 respectivamente. 

5,- El banco nos devuelve, por falta de cobro, las letras de 

cambio números 2 y 3 en nuestra cuenta de cheques su va­

lor nominal, y además, S2 000 por concepto de protesto -

por cada una de ellas. 

6 ,- El deudor de la letra de cambio número 2 (portes lada) 

nos pago su importe en efectivo, junto con los gastos de 

protesto, interéses moratorias del 5.25% sobre el valor 

nominal y los ~astes de protesto y el IVh de los intere-

ses. 

7,- El proveedor nos devuelve las letras de cambio números 6 

y 7 por falta de cobro, el importe de una de ellas se lo 

paoamos en efectivo y por la otra le expedimos una letra 

ce cambio a nuestro cargo, incluyendo en ella intereses 

del 6! y el IVA de los intereses. 

B.- Se convino con el deudor de la letra de cambio número 6 

en cancelarla y recibir en suslltuc16n ele una nueva (le-
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tra de cambio r.úmero 13) e incluir en ella intereses del 

7! y el IVA de los intereses. 

Por las letras de cambio números y 8 en poder 

del banco y el rroveedcr, respectivamente, no se hace 

ningún asiento, sino hasta el momer.to en que tengamos C,2 

nociir.iento de que hon sido cobrados o nos sean devueltas 

por falta de cobro; su importe representa el pasivo de -

contin~encia a nuestro cargo. 

Se pide: Registrar en Diario 

Registrar en esquemas de mayor. 
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---------- 1 ----------
DOCUl~!:NT05 POR COBH/IR 600 ººº 

CAPITAL 

Por doce letras de cambio a 

nuestro favor por $50 000, c/u. 

---------- 2 ----~-----

BANCOS 196 000 

GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS 

Intereses 

Comisi6n cobro 

DOCUl1EllTOS POR COBRAR 

Por las letras de cambio 1,2,3,4 

descontadas en el banco, 

--------- 2a ----------

e.o DOCUMENTOS ENDOSADOS 

e.o RESPONSABILIDAD X ENDOSO 

Para establecer en cuentas de 

Orden la oblioac16n continqe_!! 

te adquirida al descontar do-

cumentos. 

---------- 3 ----------

ALMACEN 

IVA POR ACREDITAR 

DOCUMENTOS POR COBRAR 

PROVE:E:DORE:S 

2 000 

200 000 

200 000 

200 000 

600 000 

4 000 

2 000 

200 000 

200 000 

30 000 

30 000 
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Por la compra de las rnercancias y 

se qued6 a deber el IVA. 

---------- Ja -----------

e ,o DOCUMENTOS ENDOSADOS 

e.o RESPONSABILIDAD y ENDOSO 

Para establecer en cuentas de 

orden la oabligaci6n continge!!. 

te adquirida al endosar las -­

letras núms. 516,7 y s. 

---------- 4 ----------

e.o RESPONSABILID!.D POR ENDOSO 

e.o DOCUMENTOS ENDOSADOS 

Para registrar en cuentas de 

orden la disminucion de pasi­

vo de contingencia por las l~ 

tras co~radas 1 y 5 por el 

banco y proveedores 

---------- 5 ----------

DOCUMENTOS POR COBRAR 

DEUDORES DIVERSOS 

BANCOS 

Para asentar la devoluci6n de 

letras 2 y 3 y los gastos de pr_2 

testo que el banco carga a nues­

tra cuenta. 

200 000 

100 ººº 

100 000 

200 000 

100 000 

000 

104 000 
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------------ 5 a -------------
DúCUMEllTOS PROTE:STADOS 

DOCUME:NTOS POR COBRAR 

Para hacer constar que las letras 

núms, 2 y 3 han sido protestadas 

por falta de pago, 

-----·------ Sb ------------

e.o RESPONSABILIDAD POR ENDOSO 

C ,O DOCUMENTOS ENDOSADOS 

El pago del valor nominal de los 

doc. devueltos representa la con­

versión del pasivo de contingen-­

cia en pasivo real¡ importe por -

el se debe disminuir el saldo de 

las cuentas de Orden. 

------------- 6 ------------

BANCOS 

DOCUMENTOS PROTESTADOS 

DEUDORES DIVERSOS 

GASTOS Y PRODUCTOS PINANCIEROS 

IVA POR PAGAR 

Por el cobro del valor nominal de 

la letra de cambio núm. 21 qastos 

de protesto e intereses moratorios. 

100 000 

100 000 

100 000 

100 ººº 

55 019 

50 000 

2 000 

2 625 

394 
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------------ 7 ------------

DOCUME:NTOS POR COBRAR 

GASTOS Y PRODUCTOS flNANClE:ROS 

IVA POR ACREDITAR 

BANCOS 

DOCUME:NTOS POR PAGAR 

Por falta de cobro el proveedor 

nos devuelve las letras de cam­

bio núms. 6 y 7, una de ellas le 

pagamos en efecUvo y la otra le 

expedimos una letra de cambio a 

nuestro cargo. 

------------ B ------------

100 000 

450 

50 000 

DOCTOS. X COBRAR 54 025 

Letra 11 13 

OOCTOS, X COBRAR 

Letra # 6 

INT. COB, X ANT. 

IVA X PAGAR 

Por la cancelación de la letra 

# 6 y realizar una nueva letra 

#13 con interés del 7% 

------------ 9 -----------
P~ RDIDAS Y GANANCIAS 

GTOS, Y PROD. rlNAN, 

Para saldar la cuenta de resul­

tados '1qts. y prod. finan." 

3 500 

4 375 

3 000 

53 450 

so 000 

525 

4 375 
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---------- 10 ---------
CAPITAL 4 375 

PE:R, Y GANANCIAS 

Paca saldar la eta. de "pérdidas 

y ganancias." 

4 375 



1) 
5) 
7) 
B) 

2) 
7) 

- 96 -

DOCT S. X COBRAR CAPITAL BANCOS 
600 000 200 000 (2 10) 

4 375 600 000 (1 6l 1 ~§ 89ª 1 ~6 888!1 100 000 200 000 (3 
100 000 100 000 (5a 

54 025 50 000 (B 

854 025 550 ººº 4 375 00 000 251 019 154 000 

304 025 595 25 97 019 

GTOS. y PROD. FINA!lCI ER(l.~ co. DOC. ENDOSADOS _c=º'-'·~RE=S=P~·~Y-;E=N=DO=S=º--

4 000 2 625(6 2a)200 ooo 100 000(4 4)100 ooo 200 000(2a 
3 000 4 375(10 )a)200 000 100 000(5b5b)100 000 200 000(3• 

100 000(7a7a)100 000 

7 000 7 0000 400 000 300 000 300 000 400 ººº 

ALMACE!l !VA X ACREDITAR PROVEEDORES 

1) 

"'T 
3) 30 000 30 000 (3 
7) 450 

30 450 

IVA POR PAGAR 
5) 6 . ,4 

525 (B 
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DOCTOS. X PAGAR INT.COBRADOS X ANT, PERDIDAS Y GANANCIAS 
53 450 (7 3 500 (6 9) 4 375 4 375 (10 



CASO PRACTICO 

"EMlSJON DE OBLIG~ClONes 11 



- Gf' -

1,- La Ch1apaneca, S, A, decide errilir una serie de otliga-­

ciones por tS OüC 000 y para tal efecto tiene que incu-­

rrir en los siguientes gastos. 

&l plazo del vencimiento es de 6 meses y devenqa intere­

ses bimestrales. 

2.- Incurrimos es 9astos de estudios financieros, registro y 

papelería por S350 000 

3,- En febrero se 109ran colocar el 5()1; de las obligaciones 

a su valor n0111inal, 

4,. Nos pagan en efectivo el total de las obligaciones colo­

cadas. 

5,- En m•rzo se coloca el otro 50% de las obligaciones pero 

sacrificando el 10% de su valor nominal, y nos pagan en 

efectivo. 

6,- El 30 de julio se pagan las obligaciones y los respecti­

vos intereses. 

Se pidel 

-Registrar en Diario 

-Reqistrar en esquemas de Mayor 
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---------- 1 ----------
e. o OBLIGACIONES E.:l·'.ITIDAS 

e.o EMISION OBLIGAC. 

Por la emisi6n de obli~aciones 

Gtos, x Emis. de Oblig. 

BANCOS 

Por los gtos. de registro, pa­

pelería y estudio financiero -

para la em1si6n 

---------- 3 ----------

5 000 ººº 

350 ººº 

e.o EMISION DE OBLIGACIONES 

OBLIG. X PAGAR 

' 2 500 000 

Por la colocaci6n del 50% de las 

obliqaciones a su valor nominal 

y la cancelaci6n en e.o. 

BANCOS 2 500 000 

e.o OBLIG. EMITIDAS 

Por el pago en efectivo de las 

obligaciones colocadas y la -­

cancelaci6n en e.o. 

---------- 5'----------
e.o EMISION DE OBLIGACIONE'S 

OBLIGACION X PAGAR 

Por la colocaci6n del resto de 

las obligaciones y cancelacio­

nes de c. o. 

2 500 ººº 

5 000 000 

350 000 

2 500 000 

2 500 000 

2 500 000 



------------ 6 ------------

BANCOS 2 250 000 

UESC S/OBLIGACIONES 

e.o. OBLIG. EMITIDAS 

Por el pago en efectivo de las 

obligaciones colocadas, sacr1-

ficando el 10% de su valor no-

minal, y cancelaci6n de e.o. 

------------ 7 ------------
INTERESES X OBLlGAClONES EN 
CIRCULACION 

CUPONES X PAGAR 

Por los intereses del primer -

bimestre del total de las oblJ. 

qaciones (marzo) 

------------ 8 

INT, X OBLIGACIONES EN CIRC. 

CUPONES X PAGAR 

Por los intereses del 2 bimes-

tre de las obligaciones (mayo) 

------------ 9 ------------
INT, X OBLIGACIONES EN CIRC, 

CUPONES X PAGAR 

Por los intereses del bimes-

tre de las obliqaciones (julio) 

---------- 10 ------------

2 500 000 

250 000 

250 000 

250 000 

250 ººº 

250 000 

250 000 

'.% coo 



---------- 10 

OBL.IG/1CIONE:S X PAGAR 

CUPONES X PAG/,R 

BAIKOS 

- 1 ~· i "t 

Por el pago de las obligaciones 

y los respectivos intereses 

5 000 000 

750 000 

5 750 000 
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BANCOS 
4)2 50 000 ' 
6)2 500 000 5 750 000(10 

OTOS.X EMISION DE OBLI, oblig.X PAGAR INT.X OBLIG.EN CIRC. 
2)350 000 10)5 000 000 2 500 000(2 7)250 000 

10) 

CUPONES X PAGAR 
750 000 250 000( 7 

250 000(8 
250 000(9 

2 500 000(6 8)250 000 
9)250 000 

DESC. S OBLIGACIONES 
6)250 000 



c.~so PRACTICO 

"RECEFCION DE BIENES, PROPIEDAD D~ TERCEROS Et: flF.P05J'Ti•" 



1.- Los almacenes Generales de úer0Ósito reclrieron de la --­

Chiapancca, S, 1', V.ercancías ror $2 0(0 000 

2.- Transcurridos tres niE:ses sufren un incendio ccn pérdida 

de m~rcancías ~ue crtiman en tSOO 000, 

3.- Con ll'ctivo del incendio también sufre ~años el edificio 

que se estiman en 1200 000 

4.- Como tanto mercancías cono edificio estaban asegurados, 

prcsen tan reclamaci6n a la Coll'pañia de seguros "La segu­

ridad, s. A," por 1700 000 

s.- La conpañia de seguros, previo estudio, aprueba la recl_! 

maci6n enviando cheque para cubrirla, 

6.- Se notifica a la Chiapan~ca, s. A, el siniestro manifes­

tándole que está a su disroslci6n la cantidad de ------­

$500 ooo. 

7.- La Chiapaneca, s. A. retira tanto las mercanclas como -

el ill'norte de la indemnizaci6n, cubriendo S40 000 por -· 

almacenaje 

e.- Se repara el edificio con un costo de S350 000, pues se 

le hicieron unas mejoras. 

Se pide: 

Registrar en Diario 

Rec;istrar en esquerras de nayor 



-------- 1 
e.o P.t:RCl.NClAS EN CLPLSlTO 2 000 000 

e.o CEPOSlTOS DE MERC. 

Por recibir mercancÍás en 

depósito de la Chiapaneca 

s. '" 
2 --------

~:ERCANCIAS INCENDIADAS 

e.o. MERCANCIAS EN DEPOS, 

Por el siniestro, cancela-

ción de e.o. y apertura de cta. 

para incendio 

-------- 3 

VAL,ORES E;N WSPENSO 

DAÍ¡OS /\L. EDIFICIC 

Fer daños al Pclficio 

-------- 4 --------

500 000 

200 000 

e .e. CIA. SEGUROS CTA. RECl..Aft,ACION 700 000 

2 000 000 

500 000 

200 ººº 

e.o. RECL.AMACIONES EN TRAIUTE 700 000 

Por la rec:amación presentada 

al seguro e.o. 

5 --------

MNCOS 

e.o C!A. SEG. CTA. RECLAM. 

Por el cobro de la reclamación 

presentada 

700 000 

700 000 



--------- Sa --------

e .o. RCCl.1.MACJONES EN TRAMITE 

MERC. INCENDIADAS 

VA!,()RES EN SUSPENSO 

Por la cancelaci6n de e.o. y rner­

c:ancias incendiadas y el dallo del 

edificio 

6 

e.o. DEPOSITOS DE MERCANCIAS 

ACREEDORES DIVERSOS 

Poc la notif icaci6n a la Chiapan~ 

ca, s. A. que está a su disposi-­

c16n el dinero que envi6 el seauro 

-------- 7 

e.o. DEPOSITOS DE MERCANCIAS 

ME RC, EN DEPOSITO 

La Chiapaneca, s. A. retira sus 

mere. 

---------7a---------
ACREEDORES DIVERSOS 

BANCOS 

La Chiapaneca, S, A. retira tam­

bién el dinero del seguro 

BANCOS 

ALMACENAJE:S 

7b --------

Por el cobro de almacenaje 

,f 

700 000 

500 ººº 
200 000 

500 000 

500 000 

1 500 000 

1 500 000 

500 000 

500 000 

40 ººº 
40 000 
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e --------

DAilos AL EDIF'ICIO 

EDIF'ICIO 

BANCOS 

Por la reparaci6n y mejoras al 

edificio. 

200 000 

150 ººº 
350 ººº 



VALORES Ell SUSPENSO 
3) 200 000 200 000 5a 
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DAÑOS AL EDIFICIO 
200 000 200 000 3 

MERCA INCENDI DAS 
2) 500 000 500 000 (2a 

CO.CIA.SEG.CTA.DE RECLAM. 
4)700 ººº 700 ººº 5 

BANCOS ACREEDORES DIVERSOS 
5 )700 000 500 000 7a 7• 50'> 000 500 000 

7b) 40 ººº 150 000(8 

ALMACENES EDIFICIOS 

40 000 (7b 8)150 ººº 



CASO PRACTICO 

"EMISJON DE BIL.L~nS" 



... , . :: -

1,- Un ranco hace emislór de un millón ele billetes 

2.- La entrega a la caja para que seo puesta en circulación 

3,- Al cabo del tiempo recoge. para incinerarlos $400 000 de 

'billetes en mal estado 

4.- se incineraron dichos billetes 

Se Pide: 

Registrar en Diario 

Registrar en esquemas de Mayor 
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-------- 1 
e .e. BILLETES 

e.o. EMISION DE BILL. 

Por la emisi6n de billetes en 

cuentas de orden 

2 --------

BANCOS 

e.o. BILLETES 

Por la entrega al Banco para que 

sea puesta en circulaci6n 

· -------- 2a --------

e.o. EMISION DE BILLETES 

BILLETES EN CIRC. 

Por poner en circuleci6n los hi­

lle tes 

--------3---------
BILLETES RETIRADOS 

BANCOS 

Por retirar billetes en malas 

condiciones 

3• --------

BILLETES EN CIRCULACION 

BILLETES EN CIR. X INCINERAR 

se incinera esos billetes en mal 

estado 

4 --------
BILLETES X INCINERAR 

BILLETES RETJR;,pos 

Los b!lleten ya incinerados 

1 000 ººº 
1 000 000 

1 ººº 000 

1 ººº 000 

1 000 000 

1 ººº 000 

400 000 

400 000 

400 ººº 
400 000 

400 000 

400 ººº 



- 11 I• -

--------···-- --- ----·-------·· 

<!,.O. B/lvf.l?niS 

j)---;;;00000 i ¡~·· 

T 

J!>R,_~ 
_., ""'~º 1 '-"""" 

1 

_Blkft~S l;z;tltVQE;.u;J/ 

') '100 ººº 

__2¡~ 7"" ~ 'JI O()á 
J) l/(X)OOO '1()0 000 (Y 

!. 
1 

J?.~eftLJ..xV-'Unlt 

~t)O ()00/J< 

-----,-·---·--

'=~--------·------------ --------··· _,,_. __ .. ___ _ 
•ra,09'o'~ro) '""'••1• 



c.~so PRACTICO 

"t:Ml SlON DE: BILLETf;S DE: LCTERIA 11 



- 1·1-

1.- La loleda Occidental en Guadalajara err.ite 20 000 bille­

tes para el sorteo 5e7 a $1 500 billete, 

2.- Los premios serán: 1 de $7500 000, 1 de S1 500 000, 2 de 

$375 000 y 1 9>9 reintegros a $1 500 c/u, total de ----­

t17 066 158 

3,- Se debe cubrir un impuesto federal de 5% sobre el valor 

de la emisión 

4.- Entrega a su expendio local B 200 billetes 

5.- Oicho expendio local vende e 000 billetes a billeteros -

con el 18% de descuento por comisión 

6,- Vende 200 billetes sin corr.isión 

7.- El eY.pendio entrega el liquido importe de la vento 

8,- Envía a la agencia de la capital para su venta 10 000 b.! 

lle tes 

9.- La agencia en la capital antes del sorteo devuelve bOC -

billetes no vendidos 

10,- Efectuado el sorteo se ve que todos los premios y reinl!_ 

gros cayc ron en los bll le tes vendidos, a escepción de --

199 reintegros ~ue corresponden a billetes no vendidos 

11.- La agencia rinde cuenta al terminar el sorteo en el cual 

indica haber vendido 9 400 billestes con el 12% de comi­

sión 

12.- Carga el valor del premio principal cubierto por ella -­

con deducción del 11'); de i.-puesto con car9c al bcneficl,! 

rio; caraando ioualmerte el valor de 1 600 reintegros -­

que pagó sin deducción 

13.- La aoencia remite l:n giro roe el líq1•iuo F·1oc!ucto carga!!. 
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do la situaci6n de 1 al millar 

14.- En la oficina de Guadalajara se paqan $3 000 000 de pre­

mios reteniendo el 11% de impuesto y 200 reintegros que 

no causan impuestos. 

15 .- Hecho el cómputo se ve que no fueron vendidos 2 400 bi-­

lletes. 

16.- La loteda cubre el importe de los ltt•ruestos 

17.- Se a:redita a la beneficiencia pública el 80% del produ,!:: 

to l!quid? del sorleo. 

se pide: 

Registrar en Diario 

Registrar en esquemas de Mayor 
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-------- 1 --------

ALMACEN DE BILLETES 

EMISION DE BILLE:TES 

Por la emlsi6n de billetes 

para el sorteo 587 

-------- 2 --------

PREMIOS CONCEDIDOS 

PREMIOS X PAGAR 

Por los pre~ios del sorteo 

-------- 3 --------

GTOS, Y PRODUC, DE SORTEOS 

IMPUES1'0S X PAGAR 

Por el impuesto federal 

del 5% 

4 --------

EX PEN DI O LOCAL CTA. DI: BILL. 

ALMACEN DE BILLETES 

Por la entrega de 8200 bill,!!. 

tes a un expendio local 

-------- 5 --------

EXPENDIO LOCAL CTA, DE PONDOS 

GTOS, Y PRODUC. DE SORTEOS 

EXPENDIO LOCAL CTA. OE BILL, 

Venta de 8000 billetes a bill,!!. 

teros con el 10" de descuento 

de comisi6n 

Sa -----··-

30 000 000 

17 066 158 

1 500 000 

12 300 000 

18 800 000 

1 200 ººº 

30 ººº 000 

17 066 158 

1 500 000 

12 300 000 

12 000 000 



---------- Sa -·--------

E~'.ISION DE BILLETES 

GTOS, Y PRODUC, DE SORTEOS 

=----------- 6 ----------
EXPENDIO LOCAL CTA, QE PONO, 

EXP, LOC/,L CTA, O~ BILL. 

Venta de 200 billet~s sin comi 

s16n 

---------- 6a --··-------

EMISJON DE BlLLETES 

GTOS, Y PROD, DE SORTEOS 

---------- 7 ----------

12 000 000 

900 000 

900 ººº 

BANCOS 11 700 000 

EXPEllDlO LOC. CTJ.. fOND, 

El expendio entrena el impor­

te de la venta 

---------- 8 ----------
/\GE:NCIA EN LA C/\PIUL 

Vf::t¡l'A DE BILLETES 

l\LMACEN DE BILLETES 

La agencia de la capital reci­

be 16 000 billetes para su vta, 

---------- 9 ----------
Al.MACl':N DE BlLLCTE:S 

AGENCrr. t:N LA CAPITAL 

Cl!E:NTA DE 8ILLETES 

La u9encia en la e.id tal cevuel­

ve 600 t:ill.,tE>s no v~ndidos 

15 ººº 000 

270 000 

12 000 000 

900 ººº 

!100 000 

11 700 000 

15 000 000 

270 000 
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---------- 10 ----------

GTOS, Y PROO, DE: SCRTWS 

!lE:NE:FlCl/\RIOS 

Por el pago de los premios y 

reintegros IT'enos 199 que no se 

vendieren 

--------- 10a ---------

PRWlOS COIJCEOIDOS 

PRE:MlOS POR P/\G/\R 

Por los 199 reintegros que no 

se vendieron 

--------- 10b -----------

PREMIOS POR PAGAR 

f'REMlOS CONCEDIDOS 

--------- 11 ---------

16 767 658 

2913 500 

16 767 658 

AGENCIA EN CAPITAL CTA. DE FONO, 12 408 000 

GASTOS Y PROD, DE SORTEOS 1 692 000 

/\GEi;, ChP, CTA. BILLETES 

Por la vta. de 9400 billetes con 

el 12% de comisi6n 

--------- 11a ---------

E:MISION DE BILLETCS 

GTOS, Y PRODUC, DE:L SORTEO 

e.o. 

--------- 12 ---------

14 100 000 

GENEFlCIAHlOS 9 900 000 

H.P, POR PP.G/\R 

16 767 658 

298 500 

16 767 658 

14 100 000 

14 100 000 

825 000 



/\GEl;CIA Et> LA CAP, 

CTA. DE rcrmos 

• lH • 

Pago c!e l impuesto por el premio 

principal a cargo del benefici! 

rio y cargando el valor de 1600 

reintegros ~ue pag6 sin c!educ-­

ci6n 

13 --------

BANCOS 

GTOS, Y PROO, fINl1NClEROS 

AGEN. CAP. CTA. fONDOS 

La agencia remite un giro por el 

líquido producto cargando la si­

tuación del 1 al millar 

14 --------

Bl::NCFIClARIOS 

U:PUESTOS POR F 1\G/\ R 

BANCOS 

5e pagaron premios en Guadalaja­

ra reteniendo el impuesto y 200 

reintegros que no cusan imrues-­

tos 

-------- 15 --------

1\LMACEN DE BILLF-TES 

EMISION DE Bll,LE'fES 

No se vendieron 2~00 billetes 

--· ··---- 16 --- --··--

13 024 962 

13 038 

3 300 000 

3 600 000 

9 075 ººº 

13 038 000 

330 000 

2 970 000 

3 600 000 



---- ....... .,. __ '16 

rnrVE:STOS f'OR Pt.GAR 

BANCOS 

- \ 17 -

Por el pago de los impuestos -

---------- 17 ----------

GTOS. Y PRODUC, DE: SORTE:OS 

flE:NEflCJENCIA PUBLICA 

RE:SUL'l'ADO DE SOR'l'E:OS 

Se acredita a la beneficiencia 

pútlica el 60% del producto lí­

quido del sorteo 

2 655 000 

5 840 342 

2 655 ººº 

4 672 274 

1 168 068 
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ALMACENI:S DE BILLETES EM!SION DE BILLETES PREMIOS CONCEDIDOS 

1) 30 000 000 12 300 000(4 5•)12000000 30000000(1 2)17066158 16767 658(10b 
9) 270 000 15 000 000(8 6a)900 000 3600 000(1510a)298500 

13) 3 600 000 110)14100000 

33 870 000 27 300 000 27000000 3 00000 

PAGAR GTOS.Y PROD,DE SORTEO IMPUESTOS X PAGAR 
1ob)1"' .,.,;.;;"'\~"--T.-17="0'"'6~15""'8'°'""(2 3)1500000 12000 000(50 16)2655000 1 500 000(3 

298 500 (10a5)1200 000 900 000 (6a 825 000(12 
10)16767658 14100000 (11a 330 000(14 
11 )1692000 
17)5840350 

167 7 58 173 4 58 27000000 27000 000 2 55 000 2 55 000 

EXP. LOCAL CTA. BILLETES EXP, LOCAL CTA. FONDOS BANCOS 
4) 12 300 000 12000 000 ( 5 5) 10800000 11 700000 ( 7 -7-) 1-1-7-00_0_0_0~2-9_7_0_0_0_0_( 14 

900 000(6 6)900 000 9 075000(1212)13024962 2 655000(16 

12 300 ººº 12900 000 11700 000 20775000 24724862 5 625 000 

AGENCIA CAP.CTA.BILLETES BENEFIClARIOS AGENCIA CAP.CTA.DE FONDOS 

15 ººº ººº 270 000 12)9 900000 6767658(10 11)12408000 075 000(12 
12 100000 10)3300 000 13 038 000(13 

15 000 000 14 370000 13 200000 7 7 58 12408 000 22 113 000 
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BENEFICIENCIA PUBLICA RESULT.DE SORTEOS OTOS. YPROD.FINANCIEROS 

4 672 274(17 1 168068(17 13) 13 038 



C A P I T U L O IV 

MC:RCANCIAS EN CONSIGN.~ClvN 
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1.-~ 

La venla de mercancías ef~ctuada a traves de ter 

cera personas Ge conoce con el nombre de Venta de f·;ercan_ 

cías en Conslgnacl6n, 

El comerciante puede agilizar la distribución de 

sus mercancías, tanto en plaza como fuera de ella sin t! 

nor que intervenic en el esta~lecimiento de agencias ó -

sucursales, enviando mercancías para que sean vendidas -

por terceras personas, 

La venta ·de Mercancías en Consignación está re-­

glamentod• en igual forma que la Venta de V~rcancías en 

Comisión, ror lo estipulado en el artículo 273 del Códi­

go de Comercio, 

son dos los aspectos que se detcn controlar en -

las operaciones de Venta de t-',P.rcancías en Consignaci6n: 

2.-~ 

Costo para la empresa de las mercancías enviadas 

para su venta en Consignación. 

Efectivo en poder del Consignatorio 

El control Contoble de Mercancías en Consigna--­

c!Ón puede llevarse a cabo estableciendo Cuenta Comple-­

mentaria 

3,- HEGISTRO 

El costo para Ja emr•resa ele las rrercandas envi! 

das pa1·a su venta en Consic;r.acló~ se ccntrola en la cue!J. 
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ta denominada tq;~CAl•CIAS ~N CONSIGllACJON 

La cuenta l·iERC/,NCIAS EN CONSJGllACION es cuenta -

de Balance, ya que representa propiamente un AlkiACEN DE 

fl,ERCANCI/.5 EN CONSIGNACION y se presenta formando parle 

del Activo Circulante, despúes de la cuenta de Almacén, 

E:l movimiento de esta cuenta es: 

ME:RC/,NCIAS EN CON 1 G N A C O N 

D E: B E: 

AL INICIARSE CADf< E:JERC, 

- For costo para la emp~ 

sa de las mercanc!as en 

Cons1gnac16n al conclu­

ir el ejer. anterior. 

E:N E:L TRMI :.cunso DEL EJE:R. 

- COoTO PhP.A L/\ E:l'.PRESA -

de las mere. enviadas -

para su venta en consi~ 

naci6n 

SALDO DEUDOR 

ílf.PRESENTAI E:l costo para 

la empresa de mere. envi~ 

das para su venta en ccn-

s ignaci6n de las cvnles -

el consignatario no ha i~ 

formado quP. se haya vendido, 

H A B E: 

EN EL TRANSCURSO DEL EJERC. 

- Costo para la empresa de las 

mere. en Consignación que se 

han vendido (según el infor­

me del consignotario) 

- Devoluciones de mercancías -

en consignación. 



El efectivo enviado al consignatarios para cubrir los gas­
tos que ocasione el manejo de las mercancías en Consignación, 
se controla en una cuenta abierta exprofesamente a nombre del 
propio consignatario, que puede ser de Balance o bien en sub -
cuenta de la cuenta de DEUDORES DIVERSOS, o bien todos los -
reportes que nos envíen los consignatarios de las ventas rea -
!izadas, independientemente que estas hayan sido al contado o­
a crédito. 
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@La Chiapaneca S.A.C realiz6 las operaciones que ensegui­
da se indican, las cuales incluyen ventas de Mercancías en Consi& 
naci6n de conformidad con el contrato de Comisi6n Mercantil cele­
brado con la empresa @Consignatarios S.A.@. 

1.- Se vendieron mercancías por Ja cantidad de $800 000 de los 
cuales nos pagaron $500 000 en efectivo y los $300 000 restantes 
a crédito. el costo de venta en de $400 000, 
2.- OLa chiapaneca S.A.@ envió a Consignatarios S.A. 10 televi 
sores marca SONY cuyo costo unitario es de $70 000 
3.- Por empaque, embarques y seguros de la mercancía enviada a 
Consiganatarios S.A. se pagaron $90 000 
4.- La Chiapaneca S.A. envió a Consignatarios S.A. La cantidad 
de $100 000 como fondo para que cubra los gastos que ocasione el 
manejo de las mercancías. 
5.- La Chiapaneca S.A. recibió dos televisorea que fueron de -
vueltos por Consignatarios S.A. 
6.- Por sueldos la Chiapaneca S.A. pagó en efectivo la cantidad 
de $300 000 
7.- Se recibió reporte de ventas al contado efectuadas por Con 
signatarios S.A. de tres televisores. 
8.- Se recibió reporte de ventas a crédito efectuadaa por Con­
signatarios S.A. la cantidad de cuatro televisores 
9.- Se recibieron comprobantes de gastos, fletes y maniobra -
cubiertas por consignatarios S.A., la cantidad de $30 000 
10.- Se recibe de Consignatarios S.A/ en efectivo $270 000 

Nota: 
El al~acén tiene un saldo al inicio del ejercicio de $ 2 000 000 

Se pide: 

Registrar en Diario 
Registrar en esquemas de Mayor 



SCLUCJOI' 

l -------

BANCOS 

CLIENTES 

CTO, VTAS, 

ALM~.CEN 

VEl~TAS 

Por vta. de fTlCrcancias 

------- 2 

M~RC, COllSIGN/\CION 

At.Mllí:l:N 

Env i awos me re. en con­

s 1 gnac!Ón 10 T, V, ma,;: 

ca SONY a Conslgnata-­

rios, S. A. 

------- 3 

GTOS, MERC. CONSIG, 

BANCOS 

Por empaques, embarques 

- '?4 -

500 000 

300 000 

400 000 

700 000 

90 000 

y fletes, seguros de las mere. 

en Consignaci6n. 

------- 4 -------

Df:UDORES !llV. 

CONSIGNl\~/,RI05 1 S. A, 

BJ..tlrOs 

------- 5 

100 000 

400 ººº 
800 000 

700 000 

90 000 

100 000 



5 -------
AL~:ACC:tl 

fl.E:RC. corisIGN. 

Hos hacen uno de.,olución 

de dos T. V, 

------- 6 

G10S, GR/•.Lf.S. 

IJ/,NCOS 

Pago de sl>eldos en la Chi~ 

paneca, s. A, 

7 -------
l·C:UE'Of.ES DIVERSOS 

CONSlGl~AT/,RlOS 1 s. '" 
t-íE:RC. CCNSIG, 

Se recibe rerorte de ven-

tas de tres T,V, 

------- 8 ------

DEUDORES DIVE:llSOS 

CONSlGNAT/,RlOS 1 s. A. 

ME:RC. CONSIG, 

~e recibe reporte de vta:., 

de 4 1.v. 

9 -------
GTOS, l\SRC. CONSIG. 

DE:UDORE:S !.'IV, 

C(.;M~;1CJJ1\7;. RIOS, s. '" 
:.ie reciben ccmrrcbanles ce 

r;~~tos, fl~ les y rr.aniotn= s 

í40 000 

140 ººº 

300 ººº 
300 000 

210 000 

210 ººº 

280 000 

280 ººº 

30 000 

30 000 
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cubiertos por consi~nütarios 

10 -------

Bf.NCOS 

l.'f,llDükf;S DI\', 

Ct:MSlGNi-.'f/\RlOS, S. A. 

Por el efectivo recibido -

de 1?.s ventas efectuadas -

ror consignata~Jos, S, A. 

560 000 

1 

560 IJOO 
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BANCOS CLIENTES CTO.DE: VENTAS 
1) 500 000 90 000 {3 1 )300 ººº 1)400 000 

10) 560 ººº 100 000 (4 
300 000 (6 

2 o 000 490 ººº }00 000 400 000 

770 000 

ALMACEN VENTAS MERC.EN CONSTGNACTON 
2 000 000 400 ººº ºº 000(1 2)700 000 140 000(5 
1 400 ººº 700 ººº 210 000(7 

260 000(6 

2 140 o o 100 000 00 ººº 700 ººº 30 000 

1 040 000 o ººº 

DEUDORE:S DIVERSOS 
CONSIGNATARIOS S.A. GTOS.MERC.CONSIO. GASTOS GENERALES 

4) 100 000 30 000 (9 3) 90 ººº 6)300 000 
7) 210 000 60 000 (10 9) 30 ººº 
6) 260 000 

590 000 590 ººº o 



CAPITUl.O V 

M~RCAUCIAS W l'RANSlTC 



1,- CC!ICtPTO: 

en ocaciones, las mercancías no se adquieren en 

la misma localidad en que se encuentra establecida la 

empresa, debido Entre otras causas a escacez, precios 

elevodos, baja calidad, o bien con la finalidad de con-­

seguic mejores condiciones de precio y ~•l !dad, que µuc­

den cbtenerse en ot.ras loc:alidodes, t.:rnto en terrJtcrio 

nacional como fuera de él. 

Atendiendo el luqár, las compras se dividen en: 

a) Compras locales; son aquel las que se hacen en la mi!!. 

ma plaza en que radica el comerciante. 

b) Compras foráneas¡ son aquellas que se efectúan den-­

tea del mismo país, pero fuera de la plaza en que se 

halla establecido el ccmprador. 

e) Importaciones; son las compras de mercancías hechas 

a paises extranjeros. 

2.-~: 

Que aprenda el alumno el control contable de me,r 

cancías fuera de plaza, 

J,- REGISTRO DE OPERACIONES 

J.,a cuenta de MERCANCIAS EN Tf;ANSITO tiene ¡.>Or e& 

jeto ceqislrar el costo tie lt1s m~rcandas que se• encuen­

tran en cc1mino y que, por tan te, aun no ha recibido el -

cowerciante. 

Se trata de una cur·nta de activo cuyo :aldo cieu-



dor representará el costo de l~s f!"ercancías compradas 

fuera de plaza y que no ,e han recibido en el almacén del 

comprador. 

El movimiento de esta cuenta es: 

Se carga: 

1,- Del precio de compra de las mercancías en su lugar de -­

origen. 

2,- Del importe de las primas de seguros contra riesgos y ª.!:. 

cidentes, de los Impuestos y Gastos Aduanales. 

3.- Pel importe de los fletes y acarreos 

Se abonas 

1,- Del costo del toal de las mercancías compradas fuera de 

plaza, con cargo a las cuentas de Compras o AlmarP.~, se­

gún el caso. 

Por lo que se refiere a las cowpras locales el -

costo de la mercancía est' representado por el valor de 

la factura, cuyo importe se carga directamente a la cue!!_ 

ta de ~~rcancías Generales, Compras 6 Almacén, según sea 

el caso en el momento en que las mercancías son recibi-­

das en el almacén del comerciante. 

Para las compras foráneas se si9ue un procedimi­

ento distinto al señalado ne las compras locales, ya que 

el costo de las mercancius está repre~entado por los si­

~uientes elcmPntos: 

a) Valor de las merc;:;incías en su lu·iar de origen. 

b) El importe de las pr i¡.1.:.is 11':! .,~ ~t:ros, pura rroteger a 
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rrec'='anc{;is de los rir:5fJOZ tn tr~risito, 

e) Del ir.,rorte de los fletes y acarrees, ror el transporte 

ele las mcrcancL1s hasta les alm.i.cenes del corr·prador. 

Conforme a le anterior se cc.mr·renderá que al co­

rr.erciunte ·-tue compra las CflCrcancÍas. fuera de rlaza, 110 -

cor1c·ce lc:r'os cstc:s ér.to~ .::il r.i~rro licflpc 1 .,. ¡cr C(.·nsi-~­

ryuientc, ne n~ría correcto h•·cer el ratgo a las CLirl9s 

de Compr.-is o Almacén, sinei hasta el morr.ento c!e Priber de­

terminado su cesto total, ~s ~ccir, la ~uma del valor -­

original de l•s rrercanc{as, mas todos los gastos que nu­

biere ne-t:esldad de hacer para el uscgurarr.iento y trans-­

porte de las wismas. 

Por esta circunstar·cÍa se esa una cuenta transi­

toria qlie lle'.'ª el r1orntre de r·:ercancías en Tr.lnsilo 1 tíl.!E 

bién conocirla ccric- Mercancías en Camino, en ).1 i:uc:l se -

van recapitlllondo, conforme se van ccnc·ciendo 1 lodcs los 

cocceFtos que inteqran el costo de las rrercandas compr,! 

das; y una vez determinado éste, se nace el traspaso a -

las cuentas de Compras o Alrtncén, según el coso. 

ror lo que refiere a las importaciones, el pre-­

cio de las mercancías compradan en el <xtranjero se est,! 

blesa en la moneóa corriente del país en que se adqul~re, 

por lo qua hay necesidad ele calcular EU equivalencia en 

moneda n.-:ic ion a 1. 

El proveedor cxtrü.njcro que \•ende }i"JS mercanclaa 

u5ualmenle tiene que liquidar ciertos gastos en moneda -

extranjera, pc.r cuenta del comprador, cc,rr.o son los de --



empaque y embarc,ue, irrru<'slos o derechos locales, segu-­

ros, etc. Los que también hnbrá necesidad de convertir -

en moneda nacional. 

for Último, cuando las mercancías lleguen a la -

fr<,ntera o puerto de 1.ntrada del territorio nacional, 

tendrá que liquidar el comprador otra el ase de gas tos C,2 

mo son; almacenajes, derechos de importación, seguros 

desde la frontera hasta el lugar del destino, comisione& 

a los agentes aduanales, fletes de ferrocarril o maríti­

mos. 
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CE:DULA DE PRORRATE:O DE f'ACTUh/\S O ~!EN, HOJA DE: COSTOS: 

Para la determinación ciel cooto total de las mercar.-­

das y del costo por unidad, cuand'o en un pedido se incluyen 

articules distintos, será necesario seguir un proceso espe--­

cial de cálculo que se conoce con el nombre de Prorrateo de -

factu,·as y se c'es~rrolla en una hoja delerninada hoja de Cos­

tos. En t&nr1!nos ~1enerales dicho proceso consiste en lo sigu,!. 

ente: 

1,- Se anota la cantidad, el peso y el valor ce cada una de 

las mercancías compradas con su precio en moneda extran­

jera y su equivalencia en moneda nacional. 

2.- Los gastos originado~ por la compra de estas mercancías, 

tanto en territorio extranjero como en territorio nacio­

nal, se clasifican en dos grupos; 

a) Gastos al peso 

b) Gastos al valor 

3,- El total de los gastos al peso se distribuye en propor-­

ci6n al peso total de cada una de las mercancías. 

4,- El total de los gastos al valor se distribuye tomando C.!a 

rr.o base el valor de cada uno de liis artículos comprados. 

s.- Se suma al valor de la factura, o sea, al precio origi-­

nal, la proporción que corresponca de gastos al peso, -­

gastos al valor, para obtener el cesto tctal de cada ar­

tf culo. 

6,- Se divide el costo \~tal entre la canlidad de artículos 

y el coclcnt.e rcrrcoer.tar~ el precio de costo por unidad 
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o costo unitario. 

Contablem~nte, el reoistro de las importaciones, 

se hace siguiendo las mismas bases explicadas para las -

ccrrpras locales fuera de plaza. Es decir, se cargará a 

l ~ cuenta de l<~ rcancias en Tránsito 1 a e qui va lcncia en -

rw·.·neJa nacional del valor de la factura riel prove::E.oóor -­

exl runjero, así como también todos los Qaslos que se --­

hubieren efectuado tanto en territorio extranjero como -

en territorio nacional, 

Recibidas las mercar.ciasen los almacenes o bode­

gas del comerciante, se hará el traspaso del costo total 

que se ha recapitulado en la cuenta de Mercancías en --­

Tránsito, a la Cuenta de Almacén o Compras, con lo cual 

queda liquid;da la priir.era de las citadas cuentas y re-­

oistrado el costo de üílÍculos C'.omprados en algun~ de -­

lns dos mencionadas en se~undo lu~ar. 

5 .- rr.~sEUTf1ClON !:N !:L ML/<NCE:: 

El saldo de la cuenta de r-:ercandas en Tr.Ínsito 

dehe presentarse inmediatamente despúes'del saldo de la 

cuenta de Almacén, Inventarios, o Mercancías Generales, 

según el caso. 



CASO PR~.CTICO 
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1.- Lo Chi.Jp¿.ncce:, .. '·· Cor..¡ .... ra en H: us ton, Tex. a Traveen 

!ne. Las s ir.uh:·nles rr.r:orCáílCÍúS: 

100 arts. M a razln ~'.? 2~ 1 0 dls. e/u 

80 arts. R a ró?.Ón de 175 dls. e/u 

70 a rts, B a razón óe 150 cils. e/u 

Csta corr1pra se efectuó a crédito 

2,- El proveedor ha r•c:odo ror r ucstra cuenta fieles de Hou~ 

ton, Tcx. a Monterrey, N. L. a razón de 25 cvs. de d6lar 

por k iloqran•o. 

:>.- Así mismo cut.ri6 er.ipaqucs y emba1:r;ues por nuestra cuenta 

a rLizén r.e 20 cvs. de dólar por unidad. 

1,- .Se recibe en la Chiapaneca, s. A, factura por comisiones 

nol:re la cor.;pra df!l Sr. Perceval Cneil a raz6n del 2i'.. -

sobre el valor de adql.'isici6~. 

~ .- El pro\'cedor avi~a que_ le di::b:!"OS a ser uros de ~~·c;-;:as, el 

se~uro de la rr.ercancia por la r.·ovili:i:aci6n de Houston a 

Mon le r rey a raz6n de • 5% del valor de adquis 1ci6n, 

E.- Cl ar:ienle acluanal Rarrírez Cbr-egón s. A. Nos avisa haber 

pñr;ado loo im¡:uestos y derechos de importaci6r, correspo!l 

dientes co~c si9ue: 

art. '" t~OO.- resos por unidad 

art. !500.- reses por kilograrno 

art. e 3% del vt1lor de adquisición 

7.- 7a:-:bién l<amírcz 0l-·rPqÓn s. 1· •• nos infcrr··a haber p~gado -

~or r.u!'stra c\lf .. •nt.a flo:!lcs rl!::. l'.onlerrey a ~~1b·ico A 1az6n 



•• !, -

e.- RJ~Í:Pz Obre9~G ~. A. infor1ra t~rti~n ~ater contratado a 

nue~: tro fa ver :3r.Guros con la cc.•rr.pañía Seguros Af:egura.Cos, 

s. A. El se:c,:ui·o Ce lü.s rr.<:rcancías de t'.onlerrey a t~~xico 

a r;zé.n del 1'X. r.obre oel rrccio de fr1.ctura. 

9,- Cebe lorr.::.r!ie t!O cuenta o en conE"ic'cración que el peso de 

cada JtlÍculo r·s cerne sigue: 

art. M ~f r!c 10 kg. por unid~d 

art. R es de 12 ~g. ror unidad 

art. B es de 15 kc. f'Or unidad 

llOTA: el tiro ce carbio es el del d1a en c,ue se realice este 

ejercicio 

10.- Se recibe lu r.·t:rcancla ccmprads a Treveen Inc. Eegún 

factura. #5973947 

!'.e rice: 

Registrar en Diario 

Registrar en esquemas de ~ayer 

Realizar la hoja de costos de prorrateo 
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Registrado en Moneda Nacional 

------------ 1 ------------

MERCANCIAS EN TRANSITO 
100 arts. 200dls/unl 
80 arts 175dls/unl 

25 587 500 

70 arts 150dls/uni 
PROVEEDORES 

Trveen !ne, 
Compramos a crédito mere. en 
Houston,Tex. 

------------- 2 -------------

25 587 500 

MERCANCIAS EN TRANSITO 432 687.50 
fletes Houst-Mry . 
. 25 dl X Kg 

PROVEEDORES 
Treveen lnc. 

por los fletes de la mercancía 
de houston a Monterrey. 

------------- 3 -------------

MERCANCIAS EN TRANSITO 28 750 

432 687.50 

PROVEEDORES 28 750 
por empaques y embarques a 
.20 dl x unidad 

------------ 4 -------------

MERCANCIAS EN TRANISTO 511 750 

ACREEDORES DI 511 750 
Perceval O'neil 

fact. por comisiones sobre la compra 
a rsaz6n del 2~ sobre el valor de 
adquisici6n. 

! 
·1 

1 
1 

1 
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--------- 5 ---------

MERCANCIAS EN TRANSITO 
ACREEDORES 

Seguros tex. 
por el Seguro de Houston-Mry 

--------- 6 ----------
MERCANCI AS EN TRANSITO 
M- 400/unidad 
R- 500/Kg 
B 3%/valor adquisición 

ACREEDORES 

127 937 .50 

701 125 

Ramirez obregón S.A. 
por los impuestos y derechos de las 
mercancías 

--------- 7 -----------
MERCANCIAS EN TRANSITO 180 600 

127 937,50 

701 125 

ACREEDORES 180 600 
Ramirez obregón S.A. 

Por fletes de Mry-D.F. 

-------- 8 -----------
MERCANCIAS EN TRANSITO 

ACREEDORES 
Seguros Asegurados S.A. 

Por el seguro de Mry-D.F 
1l!/factura 
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------------ 9 ------------

ALMACEN 27 826 225 

MERC/EN TRANSITO 27 826 225 

Por las mercancias recibidas en 
el almacén segOn fact. 5973947 
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27 2 22 27 82 225 

ALMACEN 
9)27 826 225 

2 82 22' 

25 587 500 (1 
432 687.50(2 

28 750 (3 

2 048 937,50 777 297.50 



C A P I T U L O VI 

CPER~.CIONSS CORRl:SPOllSALSS 



t.:r.s. ~:;t-nt:ia ní r.eralr1cnle ~irve rrira C!:.;lribulr -

en otra plaza, con c¿c·¿cter exclusivo o no, los rroduc-­

tos de la casa r.atriz y t:ll c•..:r.actcri7u por tQner inCepe-n 

ciencia econlrric:a y acllt·irdstrativa con respecto a ella, -

no E> j~tii=:r1ÓC c.ntce .~Jrbc1S r;ás CC1'1cior.r:s r;u~ los ~Ue r:'U~ 

da hl3.h .. ::r c.r1lre r·ror-l1:clr.;.r y f'.<:iyc.ri!ila .. 

Ln sncur~-'31 r·r. 1..:na unJc,-.f'.i r"Crr.:;:ntJ 1, ..-;ue en pla­

za d13tinta viene a ~er lA ~rolc~n~ci6n de la casa ma--­

tri~, ejecutnnclo' la t~tllidad o r·~~tp ~e las operaciones 

que &stil .::ealiza, Í'ci·c-, sujeta a una dependencia econ6mi­

ca y •d~inistrativa absolutos. 

2.- ~J:lf!HST~ 

La or~onirar.:!(~ fin..:nticra c1e l;:i !"Ucursal f..'Ueée 

seri 

a) CoUndola ce un c;,;-Hal fijo paca que ejecute en pl! 

2.a diztlnta lr=Js mL:rnas oreraciones que lü casa matriz, 

lo ..;ue ifriplica relt.:tiva ím.:erenr.enc:ia administrativa 

de ell~ .. 

b) fijiÍndclc un r-rezuruc·sto de gastos, con siturición e~ 

c!a r.>Cs de su importe, y obl11.1ación ele c'q,csi tar en -

un tanco a ncJT,bre de la c::t'lil :ratriz el :.•.porte de -­

ltis V:!nt·<ls y e o?:. ir:·;. ;-; ~;. :~ :·i:.a $C u··t11?a ·: --~.r~o la 

st.:curcal Uer.e C' o ~~;-,.--:-ién C("L .. ;,,¡;r.te J~ .:e ·:~istri-­

t:ui.r lo~ rrd-:lw{cs q:;e le '.o1\•je }~ c·1sa m;;trb:,, 
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e) En el c~::o anterior, los precios de venta rueóen ser 

fijados pcr la .c;t.:ct:r-salt atendiendo a cazones de ce~ 

pelcncia local o bien por la casa rr.atriz e~istiendo 

la modalidad r'.e r;uc la Sucursal se le pu<?den dar a -

ccnocec o no los costos 

3.- ~.2 

Las uger.das t ieer.en c·ontabi 1 !dad totakente ind~ 

,-.ondienle de la casa matt"iz ror más que cuAndo son excl_!! 

slvas y únicas vcndeooras rueden estar obligadas a ·ue-­

var ur. sistema uniforme de cuentas para uuministrar da-­

tos unificados. 

A líls ~l1curs;,,les les leyes fi~celes ¿e m·ef;t.ro p:.:iís les 

exiglan solntr..onte el llevar un libro .le ¡;aja y Lno de i~ 

ventarios, disposiciór que 1ued6 duo\'•da. En lo actu•l.!_ 

Cad las operlicicr.es Gt.:' la suc1.:rsal Jegalrr,ente pueden r-e­

aislrarse s6la en la contabillcod de la casa matriz o en 

la proria que separadan~nlc lleve dicha sucursal. Por 

ccnvcn!encici, ·:para la administración eficiente de las 

sucursales, es necesario que éstas lleven contabilidad -

det•llada que les permita controlar los valores que n.an~ 

jan. 

LLevenco contabilidad tanto la caoa motriz, como 

les sucursales, se r.itsenta 1a nt:1...esid1d de incc-rpcrar -

las operaciones de éstus ~n l.:: t..'.rn,ta.t:ilic~ad 1 e aquélla, 

lo cual pul?de 11.-•t·:.t~=<. H''.·t1iM.te el tf:':JiStrv ce. sus .:irpr:c­

tos pac<:iñl'=s o t<.·!ílll:'.c;, rv:,•o si'J!ie. 



dcnc.rr.inada 11 Suc:u1scl cuenta Ct lnvcrs!én" 6 usucur--

sal Cuenta da Co1>trol" u oteo título equivalente que 

es de Activo y cuyo saldo dudar indica l• inv1'rsir\n 

la de Inveu; iÓn" 6 "Casa rnalrh~. cuenta de 1;ontrol 11 
-

que viene a ~er 1~ cuenta qua ffucslra el ca~ital de 

oreracion •. 

CGNSOLH1/,Cl0f\ DC: BALA!.CES Fllf;RA DE LIBROS 

Como ne r.1encicn6 antes, la incorporación de to--

de la c;,:sa rr.atri,z y de la sucursal, fuera ée libros. 

rarr: r:llo ~e pie¡"aLa un cu .. ::idro que contiene cerno colu:;.--

nas: 

Títu!Cl de l;.s cuentas 

[CS para •ctlvo y rüsivo de Ciida una cie las cnt!<..1adqs 

Dos para el resullado de la ccnsolid.r:ión 

La razón d~ }.,15 cC'J u•· nas c:e "e.• 1 itr !í. ~,c:í C..T'PS 11 ?.'S ·:l!{; tol·:s 

la que se refiere a las cuentas de invers16n que recípro­
camente llevan casa matriz y sucursales. 



CASO PRACTICO 
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1.- La casa Matriz "La Chiapaneca S.A." env!a a la sucur 
sal $ 500 000 para fondo de caja. 

2,- Le envía mobiliario por valor de $ 1 600 000 

3.- Le manda mercancía por valor al costo de $ 12 000 000 
<para vender en $ 18 000 000> 

4,- Le traspasa al cobro créditos a cargo de clientes de 
las población donde trabja, por valor de $2 000 000 

s.- la sucursal vende mercancías por valor de $9 000 000 
siendo $7 000 000 al contado y $2 000 000 a crédito 

6.- De las ventas a crédito cobro $1 200 000 

7.- Envía a Ja casa matriz $4 000 000 en efectivo. 

a.- Los gastos de administración de Ja sucursal fueron por: 
$ 1 600 000 

9.- Devuelven mercancías defectuosas a Ja casa matriz con 
un costo de $16 000 

10.- La sucursal formula Balance cargando 10~ de la depr~ 

ciaci6n del equipo e 5% sobre saldo de clientes, pro­
visi6n para cobro dudoso, 

Se pide: 

Registrar en Diario 
Registrar en esquemas de mayor 



'1 --------

BJ.NCt'S 

Ci· Sh l"./..THIZ e:·,\. n. '.':-4 hS. 

L~ 1·n~a ~atriz e~vía a su­

~;;_1r::.:;l ¡.: •• r,1 frrir~o r1e c.:.,ja 

2 ------· -

~UUJ~D CE OFICl~A 

C/,SA t~J..TR.TZ CTA. H~\'~:r.:s. 

La c;-..isa n:ctr iz le. envía rno 

tiliario y equipe 
:! ,.. ______ _ 

seo ooo 

soc 000 

1 600 000 

"ºº 000 

C!.]:', !-'1ATrlZ CT/\t !!;':'_.~ .. s. ·:2 º~º ('.'~( 

Cn'.ia f'".5t!-5?. F:.li\'Ía r-erc,:r.--

das 

4 --------

CLJE~:Es 2 000 000 

e¡,;,¡ i...: Tí<IZ CT/., : t;\'f.P.S, 2 000 000 

!e tr~~r2sa al cobro cc6di­

lo!;: a ce.roo cla cLiEn tes de 

111 po!· lacié.n 

BJ.1.CC!: 

CIJ:.:TO Y \'í?~'!'/·.S 

Fer ver ta:; al cci.!.1JdC 

1 ooo i:cc 

1 ·WO oca 
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cutr:ns 

COSTOS Y \'E:. 7/\S 

for lus \'L!nt'1s a crédito 

-------- :b 

CO:.i'l'úS Y Vl:h'l"A;. 

/,L1-:;"\ccri 

''ºt' el co!:.to de la \·í':r.t ~ 

n1111cos 

c1.1rnns 

6 -·----·--

fcc- el cc.tro de 1-is vtas, 

a crédito 

7 --

CA~,"\ 1·~/.TRIZ CTA. n;vf'R.S. 

E1.:.1cos 

LD sucurs~l e1~vís a c~sa 

m~lriz en efectivo 

-------- 8 --------

GTOS, ll!: /\01·'.GN, 

r;;,NCO!; 

Por los gastos de la su­

cursal 

9 --------

;,u.:;..cc:t; 

L!l .':"<JCUt"!H1l ci:::vt;elve a ca­

sa r:tr l~ ~ere. ~cfectuc~;n 

-------- 10 

2 ººº ooc 

2 ººº ººº 

6 000 eco 

6 000 ººº 

1 200 ººº 
1 200 oco 

4 000 000 

4 000 000 

1 600 ººº 
1 600 ººº 

16 ''ºº 
16 ººº 
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10---····--

h\lh. DlF RCC. CIJlllPO 

Por Cc:~1eciociór. t~cl cqui­

¡·o ~· :·1uvisi.:·r. c'.e c.cl:ro c'u 

10• .. ---·-··-

G'I'O!; • J, C'Z ~ti~• 

Far enviar a result~dos 

-- ---··-- 1 Ob 

cr. .. ~ tos i' ventas 

-------- 10c 

CJ..S/. l'.J,'rt.IZ e::,. ll~V. 

Envia~os para cancel~r cta. 

r&rdi~as y 9ananclos a la 

ca:~ü rr,atriz 

300 000 

1 ~or OC·O 

3 ('00 000 

1 100 000 

160 000 

11.0 000 

1 900 000 

C\CO COO 

1 100 coo 
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500 ººº 
500 000 

Cnviarr·05 a la s\.cursal fo!!, 

do ele caja 

1 600 000 

~QL'IPO Oflcm~ 
1 600 ººº . 

E~vlanos a la sucursal 

-------- 3 

SUCLi<SAL CT/, ll:VERSION 12 000 000 

12 ººº ººº 
enviamos a la sucursal r:ierc. 

-------- 4 

.~l·l"Uf;S/1L CTA, lNVEllSION 2 000 000 

CLIEllTES 2 000 000 

r.nviar.os cotro de cli~ntes 

-------- 5 

.SUCUF.SAL C';:i .• llNl::F;SlOH 9 000 ººº 
CTA. Y VTAS, SUCUPSAL 9 000 000 

Fer las \.enlas reelizadas 

por la sucursal 

------- 5 a ------

6 000 000 

~L'":. C'Ji\• 1i.VE':~ilCI~ 6 000 000 
---- -- Sa 
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-------- 5a --------

For el coslo ~e la v~nta 

6 ---------

ll/,JlCOS 

SUC. CTA. li•VEf<Slüll 

La sucur~al ncr. envía difiero 

en e{eclivo 

-------- 7 ---------

G10S •. 4Dl'.Cli. Sl'CURC,/.I. 

suc. CTA. 11;v[r;s1rn 

Por los gbslcs que tuvo la 

sucursal 

8 --·-----·-

AL!".ACEN 

SllC. CTA. ll'VERSlOJ; 

La sucursal ncs CevuelvE 

rr.erc. 

~ ---------
GTC•'.J • DE AlJ:·.CI•. 

SllC, CTA, DE lllVEf<SlON 

Por d~rreci&ción del ~quipo 

de la sucursal y Hva. Cotro 

d~doso 

9a ·--------

GTOE. r v: ·c·f,. ~:ll,:Lh.:.:1\L 

·-------- ~a ------ ·-

4 ººº ººº 
4 000 000 

1 600 ººº 
1 600 ººº 

16 000 

16 ººº 

300 000 

300 000 

1 ~ºº 000 

1 ~00 GOO 
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::ucur~al envía a rtsLlt~~os 

<Us gastos 

CTA. y v11.s. SGCUPSAL 

rTrL·d·.:,·_, 'i' c. •:;uc • 

.• :·\.r'".'1l .:1,v{c n l~!:._,l:_-.r3os 

!iUS r:t>::t·-,s ¡ ~tJS \'C.rit..is 

·•·· --····-- 9c 

FE~D. Y GANh!~CJAS 

Por el tra~paso de rcsulta­

~us de sucursal a cJsJ ~olriz 

3 coa ooo 

000 0(10 

100 000 

1 100 000 

NOT/.: i;zte tipo oe rer::islrc :;e ~.acc :. o..~ido la :;•:...:•..:1~al y la -­

re.t.riz lle•:an contcbilidedes ;•or se¡ ar~Co. rn el ceso -

qt;e solnrr1t~nle llevara la ccntabilic!ad la casa rr.atriz ~c­

ria cerno si :1Ue: 

l.<lWTüS DE (,\sA v.:;rnrz 

1 --------

soo oro 
13;,t.CO ~üO U•O 

·:nvíarrins a sh:ursril ÍUlLiO 

r:e r:-3.ja 

2 ··-------
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-------- 2 --·---- --

¡;(¡UlPO WCURSAL 

EQUIPO 

¡;nv iamos a sucursal equipo 

-------- 3 --------

ALt•.1\Cf::f, Sl1Cllhs/,L 

ALf.,f,CfN 

f:oVlüWOS a SUCUL"!;al mere. 

-------- 4 --------

CLIW'fES SUCUKSl\·L 

CLH:NTES 

Enviamos a sucursal cobro 

de cliante:s 

5 --·---··--

lll\llCC VE ~IJCUR~l•L 

CTA. Y VTAS, 5UC, 

Por las ventas al contado 

de la sucur.al 

-------- Sa 

CLIENTES SUCURSAL 

CTA, Y V'fAS. SUC, 

Por las ventas a crédito 

óe sucursal 

Sb ··----····-

CTA. Y VTAS, Sl•C, 

/...LMt\C~;N Dt: .r.illC. 

-------- Sb · ---··---

1 600 000 

12 000 000 

2 000 000 

7 [!(IC' úOO 

2 ººº 000 

ó C.00 000 

1 600 000 

12 0('0 {'00 

2 000 000 

7 000 000 

2 000 ººº 

5 (>00 000 



-------- 5t -----··--

Por el costo de la 1nerc, de 

la sucursal 

6 ---------

B/\f ICOS DE. SUCU R~AL 

CLIENTES SllC. 

~oc el cc.hro de dier.tes de 

sucursal 

7 ---·------

él·NCOS 

BANCOS DE: SUC. 

J.a sucursal nos envía dine­

ro en efectivo 

---··---- 8 -----·----

GTOS. ADMON. SUCURSAL 

BANCOS DE: SllC, 

Por qastos erogados por suc, 

9 ---------

AL!·:ACEN 

ALMACEN f!E SUCURSAL 

Sucursal nos devuelve rner. 

J -------- 10 --------

GTOS, ADMON, SUCUR~AL 

íl\IA, DEP. t:QUIP. ~uc. 

P.VA. COE-RO DUDCSO !-=lJC, 

Por la de¡•teclaclón y rrovi-

····----··- 10 ------ ·-

/1 200 ººº 

4 000 000 

1 600 ººº 

16 000 

300 ººº 

1 200 OOl 

4 000 000 

1 600 000 

16 000 

160 000 

140 ººº 
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-------- 10 --------

si6n de cobro dudoso de suc. 

-------- 10a -------

fERD. Y GM>All. SUCUHSAL 

G10S. ADVON. SU(:. 

1·'ar rancar a rr:-sulf .. ·vics cta. 

de qastos de ~l1cursal 

-------- 10b --------

CTAS. Y VTA$. Sl•CUk:,AL 

PERO. '/ Gl.liAN .• SUC, 

Por mandar a resultados los 

cootos y ventas de sucursal 

-------- 1Dc 

PERO, Y GAN/,N, SUCUf:S.\L 

f·Ef<D. Y Gl..t:m. EJl':RC, 

Tras~aso a nuestra CL8nta de 

resultados 

1 ~ºº 000 

1 ?00 000 

3 C•OO 000 

3 ººº 000 

1 100 000 

1 100 coo 



ASIENTOS EN SUCURSAL 

BANCOS 
1) 500 000 
5) 7 ººº 000 
6) 1 200 000 

6 7 o 000 5 00 00 

3 100 000 
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500 000 (1 2)1 
1 600 000(2 
12 000 000(3 
2 000 000(4 
1 100 000( 10c 

6 000 000(5b4)2000000 
16 000(95a)2000000 

01 000 

5 984 000 

4 000000 1200 000 

2 600000 

OTOS.DE ADMINlSTRACION RVA.DEP.DE EQUIPO RVA.COBRO DUDOSO 
8)1600 000 1900 000(10c 160 000(10 

10) 300 000 

1900 000 1900 ººº 

PERDIDAS Y GANACIAS 
1Da)1900 ooo 3 ooo 000(10b 
10c)1100 000 

3000 000 3 000 000 

140 000(10 

UTILIDAD NETA$1 100 ooo.or 
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ASIENTOS CASA MATRIZ 

SUC,CTA. DE 
1) 500 000 
2)1 600 000 
3)12000 000 
4)2 ººº 000 
5)9 000 000 

25100 000 

ALMACEN 

INVERSION __ B_AN_c_o..;.s ___ _ 

6 000 000(5a 6)4000000 500 000(1 
4 000 000(6 
1 600 000(7 

16 000(8 
300 000(9 

31 000 

1 21 000 

ºººººº 500 000 

3500000 

EQUIPO DE OFICINA 
1 600 000(2 

CLIENTES CTO.Y VTAS. SUCURSAL 
8) 16 000 2 000 000(3 2 000 000(45a)6000 000 9 000 000(5 

9b)3000 000 

7)1 

11 984 000 

S CUR GTOS,ADMINISTRACION 
1900 000(9a 9) 300 00 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

9000 000 9 000 000 

9a)1900 000 3 000 000(9b 
9c)1100 000 

3000 ººº 3 000 000 

1 100 000(9c 



0700 000 

ALMACEN 
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BANCO 
4 000 000 7 7 4 000 000 500 000 1 
1 600 000(8 

5 00 000 4 000 000 500 000 

o 000 

CLIENTES 
9) 16 000 12 ººº 000(3 2 000 000(4 

11 984 000 

1 00 000 

EQUIPO 
1 600 000(2 

ALMACEN SUCURSAL CLIENTES SUCURSAL CTO.Y VTAS.SUCURSAL 
3)12 ººº 000 000 000(5b4)2 000 000 1 200 000(65b)6000000 1 ººª 000(5 

16 000 (9 5a)2 000 000 10b)3000 000 2 000 000(5a 

12 000 000 01 000 

5 984 ººº 

OTSO.AOMON.SUCURSAL 
8)1 600 000 1 900 000(108 

10) 300 000 

4 ºº 000 12000 ººº 

RVA.OEP.EQ.SUCURSAL 
160 000(10 

9 00 000 9 000 000 

RVA.COBRO DUDOSO SUC. 
140 000(10 



10a) 900 000 
10c) 100 000 

llCI S UCURSAL 

3 000 000 (10b 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

1 100 000 ( 10c 

' 

1 



C A P I T U ~ O VII 

MONEDA EXTRANJERA 
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MON~OA EXTRANJERA 

1.-~ 

Los C04111!rciantes, industriales, agricultores, -­

etc. Necesitan importar maquinaria, herramientas e im-­

plementos que por varios motivos, no siempre les es pos!, 

ble adquirir en el mismo pafs en donde radican, sino en 

mercados en el extranjero. 

As{ mismo ellos rueden exportar de su producción 

materia prima y oiercancias. 

EXPORTACION: Es la acción de vender mercancia naci.2 

nal de su paia a otro pais, 

IMPORTACION: Con este norrbre se conoce en el merca­

do internacional, las compras efectuadas en paises del -

1•tra11jero. 

Las importaciones cue hacen los comercinntes se 

puede~ paoar al contado ricuroso o a crédito. 

2.- IMPORTACIONES AL CONTADO RIGUROSO: Estas importnciones • 

no pr.,senlan contablemente, nlnriíin problema especial, -­

pues hasta con adquirir la cantidad necesaria d~ divisa 

extranjera, paqar su equivalente en moneda nacional y I"!, 

mitir la primera al proveedor con lo cual queda conclui­

da la operaci6n, 

3,- IMPORTllCIONES A CREOITO: El problema, contable, se pre--
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senta en las importaciones a crédito, nehirlo a que, en-­

tre la fecha de recepcl6n ce las mercancías y la fecha -

en que !>n paga su irnportf:!, el tiro rle carrbio de la mone­

da extranjern i'U"de haher valido por lo que al adquirir­

la para liquidar la operacl6n, habrá de hacerse una ero­

qación mayor o menor que ln determinada al adquirir la 

mercanda¡ de <1hÍ que la diferencia resultante reduende 

en utilidad 6 pérdida f lnanclera, según favorezca o per­

judique al Importador. 

ror otra parte, si al terminar el ejerclclo exl~ 

ten e )rtipran u cfédi lo aún ro l iquicladas, su imp1)rte en -

moned,1 extranjera deberá ccnvertlrse en moneda nacional, 

toman•lo como base, no el tlpo c!e cambio al que "e haya -

cuncectado Ja operac16n, sino al tipo del dia dt!l Balan­

ce y ·:onsiderando la diferencia que resulte 1 como un pr,2 

dueto o gasto flnanclero, según beneficie o perjudique -

al imnortador, Posteriormente, oe verá que las utilida­

de> p.:>r ca~bios que se tcnoan, al liquidar las importa-­

ciones a crédito o al practicar el Balance, es preferi-­

ble abonarlas a la cuenta de Reserva para fluctuaciones 

de cambio"• en lur:ar de h11cerlo a la de Gastos y Produc­

tos Financieros. 

Por lo expuesto antes, se puede apreciar que las 

compras en mor.cda 1>xlranjera, requieren de un tratamien­

to especial, por medio del cual se pueda conocer, tanto 

el importe del pasivo en mon1>da extranjera, y su equiva­

lente en mon1>da nacional, como el de las ulilldades o --
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pt!rdida por variaci6n o f luctuaci6n en los tipos de cam­

bio. 

Las compras hechas en mercados del extranjero se 

deben reqistrar tanto en m<•ncda nacionol como en moneda 

extranjera, por que los proveedores, por lo regular, ex.!, 

qen el pago precisamente er. la moneda de su pafa y en m.2 

ne1a ~acional, por que la ley lo exige, 
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A partir del año de 1982 debido a la fuP.rte dev!_ 

luici~n del peso, éste ha Ido teniendo fluctuaciones a -

raz6n del dolar de consideraci6n importante; por lo tan­

to, en las operaciones de mercados cambi1rios se ha pre­

sentado la necesidad de dor tratamientos especiales se-­

gún sea el caso y el tipo de operación, 

La participaci6n del Banco de f~xico para deter­

minar el tipo de cambio de la moneda nacional con respe,5;_ 

to al d6lar es debido a la oferta y la demanda de divi-­

sas del mercado, con el objetivo de mantener niveles ad.!. 

cuados de reservas internacionales, la evolución interna 

y externa de los precios y el estado ele distintos tipos 

de cambio de l~~ ~011ed~s P~trun}r~ri1s ~nlre sí. 

La equivalencia del peso rrexicano con otras man~ 

das extranjeras se calculará atendiendo a la cotizaci6n 

que r1jn n11ra estns Óltirn~s contra el d6lar de los Esta­

dos Unidos de America en los mercados internacionales. -

Estas cotizaciones serán dadas a conocer, a solicitud de 

los interesados, por l~s instituciones de crédito del 

pais, 

4,- TIPOS DE CAMBIO DEL DOLAR; 

Existen varios tipos de cambio impuestos por el 

Sanco de México, que son los siquientes: 

V~NTANILLA: Es el dólar libre 

CONTROLADO DE: E(JUILIBRIO 

1) Firme: Es en el cual de adquirir un compromiso de 

conipra de divisas con lil inslilución de crédito. 
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2) Condicionado: Este tipo no se utiliza en operaciones 

de mercado c:arribia.rio pue.s no presenta ninqún benefi­

cio al !~portador. 

Para realizar las compras de divisas para el pa­

Qo ée la importacJ6n oe ti~ne c,ue cumrlir con los sigui­

entes puntos: 

s.- rnroHTACION Of. M~RCANCI/I~ 

1.0 Ventas para el paqo de anticipo 

1.1 No excederá de 10 OCO U5 dls. ó su equivalente en -

otra divisa. ~1 excediera solo se proceder~ el 50% 

del importe de la mercancía, 

1.2 ~l importador deberá presenlar los siguientes docu­

mentos: 

1.2.1 Compromiso de Uso o Devolución de divisas re-

lativo a Importaciones. 

1.2.2 Pedido u orden de compra de la mercancia 

1.2.3 Confirmación del proveedor 

1,2,4 Permiso de importacién (si éste fuese necesa­

rio) 

1,3 El importador deberá constituir un depósito en M, N. 

por el 30'.l. del importl' de las divisas solicitadas -

calculando al "tipo d" cambio conl.rolado de equili­

brio" publicado el dfo hábil inmediato anterior al 

de la venta de divisa", 

1,3, 1 t;¡ depó!ii to dewnqará intereses por 180 d!as 
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1,3,2 El propósito del depósito es oarantizar el -­

puntual cumplimiento del compromiso. 

1,3,3 En luqar de constituir el depósito se puede -

presentar una fianza otorqada por una instit.!!_ 

ción debidamente autorizada 

1,4 Cuando la institución de crédito haya verificado el 

cumplimiento del compromiso rrocederá a efectuar la 

venta h•sto por el importe señalado en el mismo, y 

encontrando correcta la documentación respectiva, -

la institución procederá a cancelar el compromiso y 

a liberar la qarantla corrnsronciente. 

t.5 Cuando el importador no presente la documentación y 

solo demuestre una aplicación parcial de las divisas 

adquiridas deberá devolver el total de las divisas 

'( corno sanción no !;e le recin?sar~ su depósito. 

6,- EXPORTACIONES 

~l tratamiento que se le dá a lns exportaciones 

es muy si~ilar a la de las Importaciones 

Se tendrá que presentar documentación que ampare 

dicha exportación como son: 

Permiso de e>"porlt1ción (si este fuese neceaürio) 

Comprobación que efectivamente se trata de una expor­

tación 

Cl exportndor procederá o vender las divisas que 

le fueron paqadas al naneo de l'éxico o a otra instit.!!_ 

ción Bancaria y éste, le reembolsará la cantidad ven-
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dida en Moneda Nacional 1 al tipo de cambio que se ha­

ya pactado con anterioridad (de ventanilla 6 control! 

do de equilibrio) 

7,- REGISTRO DE OPERACIONES 

Existen varios procedimientos para reqistrar las 

operaciones relacionadas dl rectamente con las compras -­

efectuadas en mercados del extran,ero, y son los princi­

pales; 

a) Tipo variable 

b) Tipo fijo 

c) Tipo de remesa previa ve fondos 

d) Tipo de compra 

a) TIPO ~ARIADLEI 

Este procedimiento consiste en registrar las ºPJ!. 

racionc!i en rnonccla exlranjera ... compras, oastos rle compra, 

c1uvulucioncs s/compra, rc1T1e!;,1s de dinero, etc, al tipo .. 

de cambio en que se hayan efectuado dichas operaciones. 

El procedimiento de tipo variable es conveniente 

implantarlo cuando el tipo de cambio de la monec!a con la 

que se opera sufrt! frecuentes variaciones o fluctuacio-­

nes¡ es rlecir, cuando la mon~na extranjera, no ~uarda, en 

relaci6n con la moneda nacional, cierta estabilidad. 

Las orcracioncs efPctunda5 con proveedores del -

e~tranjcro no se Cel>en reni::;trar en la misma cuenta en -

donde fiC anotan las transacciones celebradas con provee-
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dores nacionales, si no en una cuenta colectiva denomin,! 

da PROVEEDORES EXT~ANJSROS, cuyo movimirnto es preciso -

que so? lleve~, litnlo en rrorwda extrar,)era como en moneda 

nocional. 

Para conocer simultáneamente el saldo en moneda 

e~lra~jera y ~on~da n11clon&l, es n1~cc~ario que tanto la 

cuent• col•'cliva rrmvu;Oúhl:~ cXTl·:ANJC1<0s, como la subcu­

er.tas que fonr.en su rnayor c1uxiliar, contengan dos colum­

nas de valores, una pe=.ra los lrrportP.s en moneda extranj! 

ra y, la otra r<ira P.l equivalente rn mcneda nacional. 

En el rrocedlfniento ce tiro variable, durante el 

ejercicio, no se presenta ningún denajuste, det'.'ido a que 

todas las op«?n,cior~es en monc:da e>:tranjcra se registran 

al mismo tipo c1e canbio del d!a en que oe efectúan, s6lo 

al terminnr el ejercicio, antes de lo prusentaci6n del -

Balance Cieneral, es necesario hacer un ajuste p; .. ra va--­

lu.ir al tiro ciel dia el rPor.to del pasivo, y a la vez, d!!_ 

terminor la utilidad O párdida FOr lo VoriaciÓn O fluc-­

tuaci6n en los; 

b) TIPO t'IJO: 

El procedimiento de tipo fijo tiene tres varian­

tes que son: 

- Tiro fijo con <ur.nta cem1•lr·mentnrio de Resultados 

- Tipo f J jo con cuenta cc.mplcmentaria de Balance 

- Tipo fijo con cuenta cr.'1'rlemcntaria ce Balance 1 x 1 
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El procedimiento de tipo fijo, en todas sus va-­

rianb?s cor.slste en abonar o carriur la cuenta de Provee­

dores ~x tranje ros a un tipo a rbllr,; rio, prev lamen te es t_! 

blecido, y en registrar la diferencia entre los tipos f! 

jo y real en una cuenta complementaria. 

El procedl~ienl.o de tipo fijo es conveni<:nle im­

plantarlo cuando las variaciones o fluctuaciones no sean 

fuertes o bruscas ni frecuentes, o sea cuando la moneda 

extranjera ~uarua con reloción a la moneda nacional cie,¡: 

ta estabilidad, 
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g1 tipo fijo que se establece, para hacer los --

abono• y carf)os a la cu<'nta ne l'roveedores Extranjeros, 

por lns compras remesas de dinero, devoluciones s/com---

pras, etc., debe ser una cantidad cerrada cor. el objeto 

ne facilitar el cálculo de las equivalencias; y, lo más 

apegada ror.lble al tipo real, con el fin de que el saldo 

de la cuenta de proveedores extranjeros coincida, en --­

qran parte con el pasivo real, 

t:n el procedimiento ·de tipo fijo, 1" cuenta y --

las subcuenlas de proveedores extranjeron únicamente de-

ben contener columnas para movimiento y saldo er moneda 

nacional, no as! para movimiento y saldo en moneda ex--­

tranjera, ya que, pora dclerminar este últlmo, hasta di-

vldir el saldo en mon~da nacional entre el tipo fijo es­

tablecido, 

SALDO f.N MONEDA NACIONAL • ~/\LDO EN MON~DA EX·-· 

TIPO f'IJO TRANJERA 

Por consecuencia de lo expuesto anteriormente, • 

el procedimiento fijo tiene la ventaja, con respecto al 

tipo variable de que la cuenta y lus subclll!ntas únicanwn 

te se llevan en moneda nocional, lo cual r~rresenta, in­

durlahl1>ttente, un qr<rn ohono de t.i<>mpo y tratajo. 

El procedimiento de tipo fijo tiene el inconven,! 

ente de que cada orerac16n, remesa de dinero, etc, hay • 

que determinar la d!forencio entre los tiros de cambio • 

fijo y real; operaci6n que no se efrctúa en el rrocedi~.! 

1 
1 
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ento de tipo variable, ya que en 61 las operaciones se regis•­

tran al tipo real o sea al tipo en que se hacen, 

Como ya se indic6 en un principio, la diferencia en­

tre lo• tipos de cimblo fijo y re~l se debe registr•r en una -

cuenta complementaria de balance, según el procedimiento que -

s• siga, 

Tipo Pijo con cuenta complementaria de Resultados: 

Este procedimiento consiste en abonar o cargar la cuenta de 

Proveedores f.•tranjeros, al tipo fijo establecido, y regis­

trar la diferencia entre 6ste y el tipo real en una cuenta CO_!!! 

plementaria de resultados, denominada DIFERENCIA en CAMBIOS o 

simplemente CAMBIOS, 

Por supuesto, al terminar el ejercicio, es necesario 

ajustar tanto la cuenta de Proveedores Extranjeros, para que -

su saldo sea equivalente al pasivo real¡ la de Cambio1 1 para -

qur. su saldo arroje la ulllldad o pl?rdida por fluctuaciones en 

los t1po1 de cambio. 

Tipo Pijo con cuenta complementarla de Balance; 

Estr. procedl~lento consiste en abonar o cargar la cuenta 

de Proveedores EKtranjeros al tipo fi j.1 establecido, y la difs_ 

r11ncla entre ést.e y el tipo real registrarla en una cuenta COJ!l 

pl!!mentada de Balance denominada "COMl'LoMENTARlA DE PROVEED.Q. 

R~;S EkTRANJEROS", 

En ~poca de Balance, el pasivo en libros se determina su• 

mnndo o restando a l« cucnla de r·roveedcr.~'!.' f;xtran)eros el sal 

do de la com¡olemenlaria; su"'"" en cdso de ser acceedor¡ restar, 
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t,• SALDO DE L.A CUEllTA 

2 ,- SALDO DE L.A CUENTA 
PROVEEDORES EXTRANJE 
ROS, -
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SALOO ACREEDOR 
COMPLEMENTARIA DE PR2 

VEEDORES 

SALDO DEUDOR DE 
COMPLEMENTARIA 
DE PROVEEDORES 

PASIVO EN 
LIBROS 

PASIVO EN 
LIBROS 

IA d1ferenc1• f!ntre el Pasivo en libros y el Pasivo 

rf!al, reprnsenta la utilidad o ~rdida en cambios; es utili-• 

dad, cuandn el Pasivo en libros es mayor que el Pasivo real¡ 

~rMJde en caso contrario, 

La utilidad por cambios se debe abonar a la cuenta 

de ~~serva para f luctuaclon~s de cambios y cargar en la COlll•• 

ple~~ntaria de Proveedores Extranjeros, 

La p~rdida por cambio• Ja debe absorver la cuenta -

de Reserv• para fluctuaciones de cambios; en caso de que ~sta 

no Pxlsta, se debe cargar a la de Gastos y Productos financl.!!, 

ros y abonar a la de complement•ria de Proveedores Extranjeros, 

Una vez ajustada la cuanta complementa~!• de Prove.!!, 

dores f.xtranjPros, su saldo, si es acreedor debe aparecer en 

el Balance general, aumentando el saldo de la cuenta de Pro-· 

veedores EKtranJeros y si es deudor, dlsminuy~ndolo; en ambos 

casos, el resultado debe coincidir exactamente con el Pasivo 

real. 

La ventaja que tiene este procedimiento, con respe_; 
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to al de tipo fljo con cuenta complementaria de Resultados, -

es que al iniciarse el nuevo ejercicio, no es necesario reve!: 

tir el asiento de ajuste, 

Tipo rijo con cuenta complementarla de Balance al 1 x 1: 

Este procedimlP.nto consiste en abonar o cargar la cuenta 

de ;•roveedores Extranjeros al equivalente de 1 x 1 registran­

do :ff diferencia entre Asta y el tipo real en la cuent1 cot11-­

plemantaria de Proveedore1 Extranjeros, 

En este procedimiento, se supone que la equlvalen-­

cia de la moneda nacional con respecto a la extr1njera es a -

la par, es.decir, que la unidad monetaria de nuestro pafs --­

equivale a un d6lar, a una libra, a una peseta, etc,, aunque 

el tipo de cambio de la moneda extranjera de que se trate, ~ 

sea mayor o menor que el de la nuestra, 

El tipo fijo con cuenta complementarla de balance -

al 1 x 1 tiene la ventaja de que, para determinar el pasivo -

en moneda extranjera, no es neces1rio hacer ninguna OJl@raci6n 

arltm~tlca debido a que dicho pasivo aparece como saldo en la 

cuenta de Proveedores Extranjeros; por tanto, basta con s6lo 

ver el saldo de esta cuenta, para conocer el pasivo en moneda 

extranjera, 

c),- Tipo de Remesa prevl1 de fondos: 

Este procedimiento es conveniente implantarlo cuan­

do los proveedores extranjeros solicitan determinada c:.ntld1d 

de dinero anticipado a cuenta del valor de cada lmportaci6n -
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de Mrcanc{a1. 

El procedimiento de tipo de remesa previa de fondos 

con•lste en valuar, tanto las mercancfas importadas, como loa 

gastos que por las mismas haya efectuado el proveedor, por -­

cuenta nue1tra, al •!Sitio tipo de cambio al que se haya hecho 

el antlcipo de di,...ro. 

Este procedimiento tiene la ventaja de disminuir •• 

la1 utilidades y pfrdidaa por cambios, debido a que la factu• 

ra y documentos de embarque se registran al mismo tipo de ca!, 

blo de la remesa pr@vla de fondo!, y no al del dfa en que sa 

reciben, por lo que las variaciones en los tipos de cambio 

efectuar•n ónicamente al saldo de la cuenta de Proveedores 

EMtranjero1. 

d),. Tipo de C04llpra1 

Este procedimiento con•lste en registrar la compra 

de mercancfas al tipo del dfa en que la misma se haya efectu!. 

do, y las remesas de dlnero que posteriormente se hagan, car• 

9ar\a1 a la cuenta de Proveedores Extranjeros, pero al mi11110 

tipo de camblo de la c0111pra, pasando la diferencia que haya e~ 

tre ~sta y el tipo del dfa de la remesa a lM Cuenta de Cambios, 

Algunos contadores han dado a conocer tambi~n inde­

bidamente el tipo de compra con el nombre de remesa previa de 

fondos, sin t<>ner en cuenta de que se trata de un porcedimle~ 

to c:ompletnmente distinto¡ par• demostrarlo a cont1nuad6n se 

comparan las bases principales de ambos procedimientos¡ 

En el procedimiento de remesa previa de dondos, co• 
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mo su nombre lo indica, hay remesa previa de fondos¡ las cOfll­

pras se registran al mismo tipo de cambio al que se hl~o la -

remesa previa de fondos; l•s variaciones en los tipos de cam­

bio afectan 6nicamente al saldo de la cuenta de Proveedores -

Extranjeros¡ en tanto que en el procedimiento de tipo de com-
' pra, ~o hay remesa previa de fondos; las COlllpras se registran 

~l tipo del dla en que las mismas se efectúan¡ l•s variaciones 

en los tipos de cambio se registran desde la primera reme•• de 

fondos¡ estas diferencias y otras mAs demuestran que realmen-

te no se trata de un mismo procedimiento, más blen, el tipo -

de compra viene siendo una comblnaci6n del procedimiento de -

tipo de remesa prevl• de fondos con los del tipo vari•ble y -

fijo, 

En el procedimiento de tipo de compr•, durante el -

ejercicio, la utilidad o ~rdid• en cambios se determina com­

parando el tipo de cambio del dla en que se efectu6 la cOMpra 

de morcanclas con el tipo del dfa en que se hace cada re111ea• 

de fondos¡ si Aste es menor que el de l• compr•, la diferen-­

cie se debe consider1r como utilidad¡ en caso contrario, COlllO 

~r~lda, Naturalmente dicha utilidad o ~rdid• es temporal, -

pue~to que •l concluir el jercicio se debe •)ust•r •l tipo -­

que rija •n el di• del 81lance. 

El ajuste se hice con dos prop61ltos, que el p11lvo 

en ;ibros r.olncida con el pasivo real y valu•r correct1111ente 

los resultados del ejercicio que termin•. 



CASO PRACTICO 

"MONEDA EXTRANJt::RA TIPO VARIABLE" 
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t.- Recib11110s del sr. Jack Stevenaon de Chica90 tllino1a 1 doci¿ 

mentos de embarque de su factura ndmero M-8695 1 por la caa 

tldad de 6 000 d6lares 1 estando el tipo de c~mbio a $ 970,-

2.- Le enviamos al Sr. Stevenson un 9iro n6mero 76635 por va-­

lor de 2 000 d6larea que ae adquirieron 11 tipo de cambio 

controlado de equilibrio da 1 960,-

l,- ReclbllllOs del Sr, Stevenson COl!lptobantel de 9aato1 (fletel 1 

derechos, aeguros 1 etc,) que efectu6 por nuestra cuenta, y 

cuyo importe ascendi6 a t 000 d6lares 1 al tipo de cambio -

de ventanilla 1 950,-

4,. Se realiza un balance y el tipo de cambio de ventanilla --

1 980,-

s.- IAI enviamos al Sr, stevenson un 9iro n4mero 79881 1 por el 

importe del saldo a su favor, estando en esta fecha el ti! 

po de cambio controlado de equilibrio a S 990,• 

Se pidll 

- Regl1trar en diario 

- R•91strer en eaqull!lllS de Mayor 
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-------- t --------
MERCA NCIAS EN TRANSITO 

IVA ACREDITABU: 

PROVE~DORE5 EXTRANJEROS 

J•Clt Stevenaon 

ACREEDORES DIVERSOS 

ReclblMos del sr. Stevenson Doc.!! 

111entoa de embarque segón fact. 

# M-8695, 

2 --------
PROVEEDOR ES t:XTRANJEROS 

Jack Stevenson 

BANCOS 

Le envi•mos al Sr, Stevenson giro 

~78635 por 2 000 d6lares, 

-------- l 

MERCANCIAS EN TRANSITO 

IVA ACREDITABLE 

PROV~EDORES EXTRANJEROS 

Jack Stevenson 

ACREEDORES DIVERSOS 

Recibi11101 del sr. stevenaon com• 

probantea de g••tos que etectu6 

por nuestra cuenta por 1 000 d6. 

lares, 

4 --------

5 820 ººº 
873 000 

1 920 ººº 

950 000 

142 500 

5 820 000 

873 000 

1 920 ººº 

950 000 

H2 500 
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-------- 4 --------

GAS TOS Y PROOOCTOS FINANCIEROS 

Perdida en Cambios 

PROV&EOORES EXTRANJEROS 

Jack Steven1on 

Ajuste para que coincida el 

saldo da M,N, con el de M,E, 

-------- 5 --------

50 000 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 4 950 000 

Jack Stevenson 

SANCOS 

Le enviamos al Sr, Stevenson un giro 

#79BB1 por el importe del saldo a 

su favor, 

Sa --------

GAS1'JS Y PRODUCTOS PlNAIClEROS 

~erdida en cambio• 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 

J11ck Stevenson 

Aju1te en el saldo de M,N, por va­

riaciones en los tipos de cambio. 

50 000 

so ººº 

4 950 000 

50 000 



FECHA 

t 

2 
3 

4 

5 

6 
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··- ora de Balance. Tipo de c•~bio S 980, 

Pasivo real (5 000 d6lares x 980 
Pasivo en libros 

• 900 000 
4 850 000 

Plrdid• por var1ac16n en tipos de cambio. ••:=•~2.~2~ •• 
MOVIMIENTO Y SALDOS 

CONCEPTO MONEDA EXTRANJERA TIPO DE MONEDA NACIONAL 
DEBE HABER SALDO CAMBIO DEBE MBER 

COMpra de mercacc18 
s/fact. M-8695, ' 6 000 6 000 970,- 5 820 000 
N/remesa Giro 78635 2 000 4 000 960,- 1 920 000 
Gastos cubiertos S/ 
Fact, M-8695 1 000 5 000 950,- 950 000 

Ajuste del saldo --
11,N, al tipo de cam-
bio vigente, 980, 50 000 

Liquidamos saldo a 
favor del sr. ste-
venson S/G 79881 5 000 -.- 990,-

Ajuste pare saldar 
la Cta. M.N. por va• 
ri•ci6n en tipas de 
cambio. 50 000 

SUMAS 7 000 7 000 6 870 000 ' 870 000 ....... .......... ••a•=•••••ac:=a .. ama••••••a1 ••••==•••• 

SAl..00 

5 820 000 
3 900 000 

4 850 000 

4 900 000 

( 50 000 

-·-
............. 



CASO PRACTICO 

"MONEDA EXTRANJERA, TIPO REMESA PREVIA DE FONDOS" 



MERC. EN TRANSITO 
1) 5 620 000 
3) 950 000 

6 770 000 

2) 
3) 

CAJA 

MI': 

2 000 
5 000 

7 000 

1 920 000(2 
4 950 000(5 

670 000 
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IVA X ACRE 
1) 873 000 
3) 142 000 

015 000 

673 000(1 
142 000(3 

1015 000 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 
MN M~ MI\! 

1 920 000 6 000 5 620 000( 1 
4 950 000 1 000 950 000(3 

50 000(4 
50 000(5a 

o 670 ººº 7 000 6 670 000 
====- ======== 

4) 50 000 

5 50 000 
5a 50 000 
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t,- Se remite giro n6mero 6023 de BANCOMER por 2 000 dla, • -

l• orde de l• International Bussinea Company en Chicago -

I!l., como •nticipo de nuestro pedldo de mercanc(as No, -

8533, Tipo de cambio controlado de equilibrio S 970,00 

2,- Se recibe de lntern•tional Busaines Co, su factura ndlll8ro 

M-7786 por 6 000 dls. que envl• por nuestra cuenta, orden 

y rie1go, Tipo de c•mbio S 960,00 Vent•nill•. 

3.- Se recibe de lntern•tional Bussines Co, C0111prob•nte1 de -­

gastos (fletes, derechos, seguros, etc,) que efectu6 por -

cuenta nueatr• y cuyo importe ascendi6 • 1 000 dls. Tipo -

de cambio S 960,00 Ventanilla. 

4,- DI• de balance, Tipo de cambio S 955,DO Ventanilla. 

s,- Se aitóa giro n6mero 7581 de BANCOMER a la orden de lnter­

national Bussines Co, por el importe del saldo a su favor, 

Tipo de cambio controlado de equilibrio S 980,00, 

se plde1 

Regi1tr1r en Dilrio 

Regi1tr1r en e1quet11aa de M1yor 
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-------- 1 --------

ANTICIPO A PROVEED. f.XTRANJEROS 

lntcrnational Bussines Co, 

2000 dls, X 970 ,oo 

BANCOS 

Anticipo a cta. de n/pedido 

#8533 con el giro #6023 

-------- 2 --------
MERC, EN TRANSITO 

6000 dls, X 960 

IVA X ACREDITAR 

ANTIC, PROVEED. EXTRANJEROS 

International Bussines Co. 

2000 dls. X 970,oo 

PROVEED, EXTRANJEROS 

Internat1onal Busslncs Co, 

Poct. No. M-7706 redido 118533 

ACREEDORES DIVERSOS 

SHCP (importe lVA) 

-------- 3 --------

MERC, EN TRANSITO 

1000 dls. X 960,oo 

lVA X ACREDITAR 

PROVEED. EXTfiANJEROS 

International Bussines co. 

1000 dls. X 960.oo 

ACREEDORES DIVERSOS 

-------- 3 --------

1 940 000 

1 940 000 

5 760 000 

864 000 

1 940 000 

3 820 000 

864 000 

960 000 

144 000 

960 000 

144 000 

l 



-------- 3 -~-----
SHCP (importe IVA) 

-------- 4 --------

PROVEEDORES EXTRANJEROS 

International Bus1ine1 Co. 
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RVA. PLUCTUACIONES EN CAM· 

BIOS 

UTIL. EN CAMBIOS 

Ajuste para que el saldo de la 

cta. de Proveedores· e•t. en M.N. 

coincida con el M.E. Al tipo Vi 
qente de S955.oo y además para 

registrar la utilidad por va-­

riaci6n en 101 tipos de cambio. 

5 -------

5 000 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 

InternaUonal Bussines Co. 

5000 dls. X 980.oo 

4 900 000 

BANCOS 

N/ liquidación con el qiro 

117581 

•••w•••• Sa •••••••• 

RVAo PARA PLUCTUACION DE CAMBIOS 

Pérdida en cambios 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 

International Bussines Ce. 

125 000 

Aju•te del saldo en M.N. Por varia­

ción en los tipos de cambio 

5 000 

4 900 000 

125 000 



F&CHA 

1 

2 

3 

4 

s 

5• 
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4.- DI• de 8-l•nce. Tipo de c•llbio 

Pa•ivo en libros M. N. 

Paaivo real (M. E. 5000 dls. 
x tipo de cambio viciente al 
di• "91 b•l•nc:e • 955.00 

Utillc19d en ceiobioa 

MOVIl'IIENTO Y SALDO DE IJIS SUBCUENTAS 

CONCEPTO MONEDA EXTRANJERA 
UC.DC. ""ª .. " :.AWO 

Ant, Cta. pedido 
# 8533 

2000 2000 

F•ct, M-7786 
n/ped1do 8531 6 ººº 4000 

Gastos 1 000 5000 

Ajuste 

N/liquidaci6n -·--
Aj11ate par• .. ¡ 
d•r Cte. M. N, 

SUMAS 7000 7 000 
l •••••••1 ......... ........ 

955.00 

4 780 000.00 

4 775 000,00 

5 000.00 

TIPO DE f'IOHDAº.NAC ONAL 

'"""ª'º UlliDL ......... ...... "" 
970,- 1 940 ººº 1 "º 000 

960.- s 760 ººº 3820 000 

960,- 9'0 000 4780 000 

955.-
5 ººº 4775 000 

980.- 4 900 000 us 000 

115 000 

6 145 000 6 NS 000 .•.•.•... .......... . ........ . ........ 



Cl.SO PRf.CTlCO 

"MONEDI. EXTRl.NJERI. 1 TIPO DE COMPRI." 
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ANT.PROVEE.EXTRANJEROS BANCOS MERC.EN TRANSITO 
1) 1940 000 1940 000(2 940 000(1 2)5 760 000 

900 000(5 3) 960 000 

840 000 6 720 000 

IVA X ES 
2) 864 ººº 4) 5000 3820 000(2 864 000(4 
3) 144 ººº 5)4900 000 960 000(3 144 000(3 

125 000(5a 

008 000 4905 000 4905 000 108 000 
==z======= 

RVA.FLUCT.EN CAMBIOS 
5a) 125 000 5 000(4 

120 000 
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1.- Se recibe de Prost and Klayton Inc. de Nueva York N, Y, 

factura n6mero 7550 y documentos de embarque por •ercan-­

c!a s y qastos con valor de 15 000 dls, estando al tipo de 

cambio de Ventanilla 950,00 

2.- se le r .. iten 3 000 dls. con el giro número 7039, adquir! 

do al tipo de ca•bio de controlado de equilibrio 945,00, 

3,- Se 1ituan 2 000 dls con el qiro n6mero 7983 adquirido al 

tipo controlado de ventanilla de 955,00, 

4.- ola de Balance tipo de cambio en Ventanilla 946,00 

s.- se le re•ite qiro nGmero 9612 por el saldo a 1u favor, -­

estando el tipo de cambio controlado de equilibrio a ---· 

945,00 

Se pide & 

Registrar en Diario 

Registrar en eaq11e11111 de lleyor 
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MERC.ENTRANSITO 
15 000 X 950.-

IVA X ACREDITAR 
PROVEE.EXTRANJ, 

14 250 000 

2 137 500 

Prest and Klayton Inc. 
15 000 X 950.-

ACREEDORES DIV/ 

Se recibe fact.7550 y doctos. de 
embarque por mercancías y gastos. 

--------- 2 ----------

PROVEEDORES EXTRANJERPS 2 850 000 
Prest and Klayton Inc. 
3000 Dls X 950.-

14 250 000 

2 137 500 

BANCOS 2 835 000 
3000 Dls. X 945.-

CAMBIOS 15 000 

Diferencia entre los tipos de 
compra y real n/remesas con giro 
No.7039 

-------- 3 ---------
PROVEEDORES EXTRANJEROS 900 000 
2000Dls X 950.-
CAMBIOS 10 000 

BANCOS 
2000Dls, X 955.­

Diferencia entre tipos de cambio 
compra y real, Por n/remesa con giro 
No.7983 

---------- 4 ----------PROVEEDORES EXTRANJEROS 40 000 
CAMBIOS 

Ajuste para saldar en M.N. y M.E. 

1 910 000 

40 000 
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------------ 4B ------------
CAMBIOS 45 000 

RVA.PARA FLUCTUACIONES 
DE CAMBIOS 

Traspaso de la utilidad por cambios 
para no afectar los resultados del 
ejercicio 

------------ 5 ------------

45 ººº 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 9 500 000 
prost and Klayton Inc. 
10 OOODJs, x 950.-

BANCOS 
10 OOODJs. X 945.-

CAMBIOS 
Diferencia entre tipo de compra y 
real n/liquidaci6n con giro No.9612 

------------ 5• ------------
CAMBIOS 40 000 

PROVEEDORES EXTRANJEROS 
Prost and Klayton Inc. 

Ajuste para saldar la cuenta de Pro­
veedores extranjeros en M.N. por va­
riación en los tipo sde cambio. 

------------- 5b --------------
CAMBIOS 10 000 

RVA.PARA FLUCTUACIONES 

9 450 ººº 
50 ººº 

40 000 

DE CAMBIOS 10 000 

Traspaso de la utilidad por cambloa 
para no afectar los resultados del 
ejercicio. 
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MOVIMIENTO Y SALDOS 

FECHA ' CONCEPTO MON~A EXTR~NJERA TIPO Dl:l MO N E D A llACIONAL 

DEBE HABER SALDO CAMBIO DEBE 1 HABER SALDO 

t Fact. 9870 y Doc, 
de •b8rqua t5 000 15 000 980.- u 250 000 14250000 

2 N/ra111eH con giro 
7039 

3 ººº 12 000 950.- 2 850 000 11400000 

N/ret11ese con giro 
7983 2 000 10 000 950,- 1 900 000 1100000 

4 Ajuste en saldo 
Jl'I, N. al Upo da 
cambio vigenta 946.- 40 000 9460000 

5 N/L1qu1deci6n con 
G/9612 10 ººº -.- 950.- 9 500 000 40000 

5a A'uste para Nl--
dar le cuenta 
M. N. o 000 

SUMAS 15 000 t5 ººº t4 290 000 t4 290 000 
································································=·~·· 

4.- ola da balence. Tipo da ca111bio S 946,. 
Pa1ivo en llbro1 )Saldo de la cuenta de provaadore1 axtran)eros 
en M. N, 9 500 00(1 

Pasivo real (Saldo on M. E. 10 000 dls, al tipo de ca111blo el --
d(a del balanca S 946.•l 9 !fO 900 

UTILIDAD POR CAl'IBIOS 40 000 ...•.•...... 
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3) 10 000 15 000(2 2)2850 000 14250 000(1 1)2137 500 
40 000(4 3)1900 000 

10 000 
4a 45 000 

55 000 
5a) 40 ooo 

o 

55 000 

55 ººº 

MERC.EN TRANSITO 
1)14 250 000 

4) 40 000 
5)9500 000 

14290 ººº 14250 ººº 2137 500 

40 000( 5a 

RVA.FLUC.EN CAMBIOS 
45 000(4a 
10 000(5b 

55 000 



ANEXOS 
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e o N e L u s O N E S 

Como dijimos en la Introducción: con este trabajo no pre­

tendemos demostrar nada, sino únicamente ayudar tanto al profe -

sor como sl alumno durante la evolución de dicho curso, 

Consideramos de suma importancia incluir ejemplos de un -

grado de dificultad media y sentimos que uno de los principales 

factores de un buen aprendizaje es la realización continua de 

ejercicio9s correspondientes al tema, 

También sentimos necesario recomendar que debido a los 

grandes avances en materia electrónica computacional sería im 

portant{simo dar mayor énfasis a estos programas, combinando el 

uso de las computadoras, sobre todo en el tema de Sistemas de R~ 

gistro, debido a que uno de los principales objetivos de la Con­

tabilidad es proporcionar información veraz, oportuna y confia -

ble, y a su vez tener el debido control de operaciones que se 

realizan dentro de la empresa y los eventos económicos internos 

y externos que afectan a la entidad, 

Por otro lado igualmente consideramos que el programa 

también debe abarcar ciertos procedimientos de registro para el 

control de la reexpresi6n de Estados Financieros y los registros 

del manejo de moneda extranjera adecuado al ssistema monetario -

en el pala. 
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PLAN DE ESTUDIOS DEL CURSO DE CONTABILIDAD II 
DE LA UNIVERSIDAD LA SALLE 

EVOLUCION DE LOS SISTEMAS MANUALES DE REGISTRO 
Sistema de diario Continental 
Diagrama de flujo del Sistema 
Sistema de Diario y Mayor único 
Diagrama de Flujo 
Rayado del Diario y Mayor Unico 
Registro de Operaciones 
sistema de Diario Tabular 
Diagrama de flujo 
Rayado del Diario Tabular 
Registro de Operaciones 
Sistema de Diario y Caja 
Diagrma de flujo 
Rayado de los Diarios 
Caja corrida 
Caja distribuida 
sistema Centralizador 
Objetivo 
Diagrama de flujo 
Rayado de los Diarios 
Ventas, salidas de almacén, 
adquisiciones de mercancías, 
caja y bancos, operaciones diver­
sas, documentos por cobrqar y do­
cumentos por pagar 
Registro de operaciones 
Sistema de Pólizas 
Objetivo 
Caracterpisticas Principal; 
división del trabajo 
Diagrama de flujo 
Con una p6liza (p6llza única) 
Con dos p6llzas (p6liza de Diario, p6liza de Caja) 
Con tres pólizas {p6liza de diario, p6lizade Caja 
p6liza Cheque) 
Rayado de las pólizas y los registros correspondientes 
Registro de operaciones 
Sistema de Volantes 
Objetivo 
Entidades en los que se utiliza 
Diagrama de flujo 
Tipos de Volantes 
Registro de las operaciones 
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a) 

a1) 
a2) 
a3) 

a4) 

a5) 

b) 

b1) 
b2) 
b3) 
b4) 

b5) 
b6) 
b7) 
b8) 
b9) 
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SISTEMAS ME&CANICOS Y ELECTROMECANICOS 
Y ELECTRONICOS 

Sistemas mecánicos y electromecánicos 
Diagrama de flujo 
Registro Directo 
Registro Simultaneo en el Diario Mayor 
y Mayores Auxiliares 
Formulaci6n de la Balanza Diaria de Com­
probaci6n 
Rayado de los registros principales y 
Auxiliares 
sistemas Electr6nicos 
objetivo 
Características 
Diagrama de flujo 
Captura de datos 
Tarjeta perforada 
cinta magnética, disco magnético 
el Procesador 
Archivos magnéticos 
Capacidad de memoria 
Salida de informaci6n 
dise~o de formatos 

III.- CUENTAS DE ORDEN 

a) Concepto 
b) Objetivo 
c) Registro Directo y cruzado de las cuentas 
d) Clasificaci6n 
d1) Valores Ajenos 
d2) Memorandum 
d3) de operaciones contingentes 
e) Presentaci6n en el Balance General 

IV.- MERCANCIAS EN CONSIGNACION 

a) Concepto 
b) Objetivo 
c) Registro de Operaciones 

V.- MERCANCIAS EN TRANSITO 

a) concepto 
b) Objetivo 
c) Registro de operaciones ....... 
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d ) Cédula de Prorrateo de facturas 
d1) Compras en el pa!s 
d2) Compras en el extranjero 

VI.- OPERACIONES CORRESPONSALES 

a) Concepto 
b) Caracter!sticas 
c) Registro de operaciones 
d) Conciliación de Saldos 

VII.- MONEDA EXTRANJERA 

a) Objetivo 
b) Registro de operaciones 
b1) Tipo de cambio fijo 
b2) Tipo de cambio variable 
b}) Compraventa de moneda extranjera 
b4) Concuenta complkementaria de Activos 
b5) con cuenta complementaria de Resultados 
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